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p ozd ro w ion a ,  Z ie m io f
(ELTA). 20 m ara ob- 

H S I  Światowy Dzień Ziemi. 
T ^ e d m u  poewodniezący 

Łftwy Wytautes 
ogicśi deklarację

Dnia ZienA 
0 wdanie 10 minut 48 na 

pii przed gmachem parlamen- 
ITadż^cza} dzwonek, rozlega- 
ggj |asy rogów —  wjtyan sar

mym czasie w  Nowym Jorku, w  
siedzibie Organizacji Narodów 
Zj ednoczonych o godzinie 3 mi
nut 48 bije Dzwon Pokoju. Prze
wodniczący komisji ochrony pray- 
liody Rady Najwyższej Litwy Jo- 
nas Szimenas wciąga flagę Dnia 
Ziemi. Włączając się do świato
wej rodziny narodów Litwa po
czyniła jeszcze jeden krok, stwie

rdził on. Co dla nas znaczy Zie
mia? Wywożony w  nieznane dale 
zesłania syberyjskiego, żegnając 
się ze stronami rodzinnymi Lit
win całował ziemię, zabierał jej 
garstkę ze sobą na pamiątkę. Ob
chody Dnia Ziemi są ważną mo
ralną zasadą.

 W  uroczystościach uczestniczy
li zastępca przewodniczącego Ra
dy Najwyższej Litwy Bronlslowas 
Kuzmickas, deputowani.

Imprezy z okazji Dnia Ziemi 
będą się odbywały w  republice w 
ciągu całego miesiąca.

Czy przerwie się błędne koło?
Swą tradycyjną cotygodniową 

konferencję prasową premier 
oądu Litwy Gediminas Wagno- 
śE napoczął od skomentowania 

| w Szwecji, jaką zreaiizo- 
«xo przed pani <fcriami, w  któ
rej toku została podpisana urno
wa o wolnym bezcłowym handlu 
■ędry naszymi państwami. Pre
sa zakomunikował również, iż 
Snrecja udzieli nam' pomocy go- - 
łB&rczejj w granicach 30 min 
toków, kilkanaście milionów o- 
lnyoainy też od różnych korpo- 

; **ji rozwojowych.
G. Wapunius w  toku wizyty 

**al spotkanie również ź  amba- 
l^fan kanadyjkom w Szwecji.

10 spotkanie przyniosło owoce 
'  K̂ ada udziela 10 min dola
ni rozwój nasze-

P(^)0Ircie farmerów, 
^  dla nich sprzętu techrticz-

wżyta a  Wagnońu- 
w, północnym państwie 
Co d n ^ . ,C0Ezy^na dla Litwy- 
«e dziennikarze

zastrzeżeń. Nur- 
ba®d25ej sprawy we- 

*°fci fiti rePû )̂ ci. w szczegół - 
i  Tajemnicą poli-

j®®* ^  ii nasze banki 
bawądzi bankructwa. 
W ogromny kryzys, zaś

KONFERENCJA 
PRASOWA 

G. WAGNORIUSA

ich klienci —  czyli przedsiębior
stwa, spółki, urzędy, placówki u- 
sługowe, kidtura3ne_ i po prostu 
mieszkańcy republiki nie mogą 
otrzymać gotówki, w  czas nie 
..wypłaca się poborów,-emerytur, 
stypendiów.

Rzec można, powstało „błędne 
koło'*,- banki nie mają 'gotówki, 
bo handel nie dostarcza im po
trzebnej masy pieniężne;], nato
miast handel nie dostarcza, bo 
zmniejszyły się obroty, zmniej
szyły się one dlatego, że ludzie 
nie mają pieniędzy, ai nie mają, 
bo im nie płacą wynagrodzenia. 
1 tak w  kółko! -  
■jGi Wagnorius poinformował 

zgromadzonych, co się robi, aby 
przerwać to błędne koło* Naiwia- 
sem mówiąc, trochę gotówki u- 
zyskano od Moskwy. Jednak te
go nie wystaircza. Rząd zamierza 
środkami ekonomicznymi zmusić 
handel do wy czy szczenią magazy
nów z deficytowych towarów po
przez podniesienie wielkości op- 
rocentowań na kredyty. Prócz te
go wydano już rozporządzenie o 
odroczeniu terminów' płatniczych 
za usługi komunalne dla miesz

kańców republiki. Rząd też za
mierza zbadać system tworzenia' 
cen w poszczególnych gałęziach 
produkcji. Bowiem, 'jak podkreś
lał G: Wagnorius, są znane przy
padki, kiedy ceny sztucznie się 
wyigórowiuje, kiedy nasze towa
ry za granicą sprzedaje się o wie
le tam ejn iż w  sklepach Litwy. 
Co gcnzej ?-—■ załogi przedsię

b iorstw  produkujących je mają z 
tego zniidomy zysk, a pracujący 
tam ludzie nie otrzymują tego, co 
zarobili.

Rozmowa premiera z dziennika
rzami zahaczyła również o jakość 
produkcji spożywczej, w szczegól
ności - -  nabiału,* pieczywa. IGj 
W agnorius poinformował zgroma
dzonych, iż niska jakość białego 
chleba jest wywołana brakiem 
gatunkowej pszenicy, bowiem niej 
dostarcza nam jej Rosja. Sytuacja” 
się jpoprawi, kiedy nadejdą pier-r 
wsze dostawy z Węgier, z któ
rymi już zawarto umowę. Zaś z 
jakością nabiału sprawy mają się 
rozstrzygnąć lada dzień...

Chcemy też poinformować na
szych Czytelników, iż Litwa nie 
jest wobec nikogo zadłużona, je
żeli. brano kredytyf to tylko w 
charakterze komercyjnym. I to] 
już satysfakcja...

Zygmunt WIRPSZA

Jakprzebiega prywatyzacja mieszkań
Jaskiej u, ? 2 r‘ w  Republice 
^  termin skład
!rt_Z8°doie i *  " T ^ P  mieszka 

kieł D n U8<awą Republiki 
Prywatyzacji tniesz

I fe^p^J5®-912 podań. Za 
J?4 mitel możliwości na 

Jakie data 
cy. skorzy
“ ' K i  «  procg a  takie uprawnie 
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■Meszka*.

! t H  Uob,
1 hj* ®Yil ...nif Pr>Watvzcw.,

V j ?  lo
typu l «k o -

Dg .? §  9j  m ieszka ■
V  ifiar*. osób).
^  >20̂  ^ r o k u  J

Prze-

.  ^92 roKu sprze- 
^  (z tef

jednom iesz-

kaniowych, 118.147 -mieszkań), 
czyli 26,3 proc. mieszkań, • w  
sprawie których wykupu złożono 
podania.

W  miastach szczebla republi
kańskiego sprzedano 66.609
mieszkań (25,6 pfoc. mieszkań, 
o -których nabycie wpłynęły 
podania) w  innych miastach, oś
rodkach rejonowych, osiedlach 
typu miejskiego i na wsi — 
53.883 mieszkania (27,7 proc.).

Domów jednorodzinnych w 
miastach sprzedano 21, w  rejo
nach natomiast 2.324 (90,1 proc. 
wszystkich domów jednorodzin
nych, o których sprzedaż ubie
gano sięl.

Na warunkach ulgowych sprze
dano 22.089 mieszkań (18,3 proc. 

. sprzedanych mieszkań): w mia
stach —  10.195^(15 proc.), w  re
jonach —  11,8947722 proc.).

H i sano komunikat
podpisany d*affałres ad interim Rej5»fWiki

£ o nawiązaniu Litewskiej w Moskwie Egi
I  tycznych mię- Biczkaiuskas i charge d'aCfalreś*,
■  a sócia- ad interim 11B k --------a S o c ja -  

^81 ^..Wietnamu. " 
• ^ P is a li charge

ad interim Wietnamskiej Repu-1 
bliki Socjalistycznej Zoan Thang.

<ELTA)

Ogólna wartość sprzedanych 
mieszkań wynosi 2,14 mld rubli, 
jednakże z powodu obniżek, tj. 
stosowania ulg, mieszkania te 
sprzedano za 1,99 mld rubli.

Od razu zapłacono za sprze
dane mieszkania 1,97 mld ru
bli , z tej liczby i gotówką —• 
399,6 min rubli, czekami inwe
stycyjnymi — ' 1,57 mld rubli. 
Zatem gotówką opłaca się od 
razu średnio około 20,1 proc. 
ceny mieszkania.

Według niezupełnych danych 
wszystkie służby prywatyzacji 
mieszkań na Litwie - obecnie w 
ciągu jednego dnia pracy sprze
dają średnio 1975 mieszkań.

Skala prywatyzacji mieszkań 
w poszczególnych miastach i re
jonach 'jest dosyć różna. Jeżeli 
codziennie 'będzie się sprzeda
wać po tyle mieszkań, ile ich 
sprzedawano średnio w ciągu 
jednego dnia ostatnich czterech 
tygodni, to służby prywatyzacji 
mieszkań niektórych miast, rejo
nów do zakończenia terminu 
prawomocności ustawy o pry
watyzacji mieszkań (30 wrześ
nia 1992 r.) nie zdążą załatwić 
wszystkich podań w  sprawie na
bycia .mieszkania.

(BLTA)/

W. Lbndsbergis weźmie 
udział w audycji BBC

Przewodniczący Rady Najwyż
szej RepubBki Litewskiej W . 
Lanósbergis 22 maaca weźmie u- 
dział w  audycji służby światowej 
radiostacji BBC z cyfcliu „To jest 
twój świat". Audycja potrwa od 
godz. 16 do 17 czasu litewskie
go. ^Będzie nadawana bezpośred
nio do eteru, a z pomocą sateli
ty również na USA, Kanadę, A f
rykę Południową i Nową Ze
landię.

Jest to czwaata z cyklu sześ
ciu audycji, do udziału w któ
rych zaptoszono przywódców kra
jów byłego bloku sowieckiego. 
W  poporzednich wzięli udział 
prezydent Republiki Csecho-Sło- 
wackiej Vaclav Harvel, prezydent 
Polski Lech Wałęsa, pierwszy wi
cepremier Federacji Rosyjskiej 
Giennadij Bórbulis.

Pytania W . Landsjbergisowi mo
żna zadać na telefon londyński 
71-379-7444. Linia włączona zo
stanie 22 marca od godzi 14.- Py
tania w  Wilnie przyjmowane są

pod numerem telefonu 26-25-25 
tyflco 21 maroay w  sobotę, od 
■godz. 10 do 13. Organizatorzy au
dycji życzą sobie, aby pytania ■ 
były krótkie i dokładnie sfor
mułowane, takie, aby odpowiedzi 
na nie mogły zainteresować nie 
tylko pytającego ale też całe 100- 
inilionowe audytorium radiosłu
chaczy.

Wszystkie pytania, otrzymane 
w Londynie i Wilnie, zostaną na
grane, a najciekawsze wybiorą 
organizatorzy audycji O  ile py
tanie włączone zostanie do audy
cji, pytający otrzyma telefon ze 
stiudia w Londynie Dlatego też 
organizatorzy proszą obok pyta
nia podać numer telefonu, na 
który będzie można zadzwonić.

Audycję poprowadzi znana 
dziennikarka angielska McDo
nald.

Na Litwie audycji można słu
chać w pierwszym programie ra
dia.

t(‘ELTA$

ROZPOCZĘŁO S ię  POSIEDZENIE 
KIEROWNICTWA WNP

KIJÓW, 20 marca (Ukrainfórm 
. —TASS— ELTA). Rozpoczęło się 
tu posiedzenie rady szefów państw 
W NP. Na czele przybyłych do 
stoHcy Ukrainy delegacji są 
przezydenci i szefowie parlamen
tów krajów Wspólnoty.
—W  przededniu koordynacyjna 
grupa ekspertów przedłożyła po
rządek dnia, na który się skła
da 21 punktów. Są to kwestie 
wojskowe, gospodarcze I politycz
ne Na posiedzeniu proponuje się 
omówić kandydatury na stanowi
ska szefa sztabu generalnego Zje

dnoczonych Sił Zbrojnych WNP, 
dowódcy sił o przeznaczeniu o- 
gólnyrn i strategicznym, inne 
kwestie obronne

W  politycznej części projektu 
porządku ,dnia zaleca się nie sto 
scwać przemocy w stosunkach 
partnerów Wspólnoty,, stworzyć 
wspólną przestrzeń informacyjną 
Eurazji.

W  części gospodarczej zaleca 
się aktywy i paisywy Banku Pań
stwowego byłego ZSRR podzielić 
między banki centralne krajów 
WNP.

WIZYTA PREZYDENTA FINLANDII
Możliwości Finlandii udzielenia 

pomocy Estonii są mniejsze niż 
byśmy dbcieli, powiedział 19 
marca prezydent Finlandii Mau- 
no Koivisto podczas spotkania w 
Tallinnie z przewodniczącym par
lamentu Estonii Arnoldem Riuite- 
lem.

Obydwa państwa, konstatował 
Koiviśto, przeżywają okres prze
mian. Niepodległa Republika Es
tońska buduje własną ekonomikę, 
Finlandia natomiast postanowiła 
wstąpić do Wspólnoty Europej
skiej. Trudności gospodarcze Es
tonii T Finlandii są podobne, ale

ich skala odmienna.
Riuitel podkreślił, że obydwa, 

państwa łączą problemy gospo
darcze i polityczne regionu, wię
zi historyczne obu narodów.
Przywódcy państw dokonali wy

miany poglądów na ich więzi i 
stosunki gospodarcze z Rosją. 
Rfcdtel poinformował prezydenta 
o stanowisku krajów bałtyckich 
w sprawie I wycofania obcych 
wojsk.

Prezydent Finlandii spotkał się 
również z przywódcą rządu Esto
nii Tijtem Vehi.

Baltijaf- -̂ELTA

TELEFONICZNA ROZMOWA PRZYWÓDCÓW 
USA I ROSJI

W ASZYNGTON (Reuter —
ELTA). Jak zakomunikował rze
cznik Białego Domu M. Fitzwa- 
ter, 19 marca wieczorem prezy
dent Rosji B. Jelcyn rozmawiał 
telefonicznie z prezydentem Sta
nów Zjednoczonych Ameryki G.
Bushem. Podczas półgodzinnej 
rozmowy poruszono kilka waż
nych problemów. Jednym z nich 
jest wstąpienie Rosji do Między
narodowego Funduszu Waluto-

PIERWSZE SPOTKANIE WOJSKOWYCH
I ski, Czechosłowacji, Rumunii,
I Bułgarii i do wszystkich republik 
I Wspólnoty Niepodległych Państwi

w ego. G. Bush oświadczył, że- 
Waszyngton aprobuje dążenie Ro
sji do zostania członkiem Między
narodowego Funduszu Walutowe
go i będzie popierał tę prośbę 
Rosji. Przywódcy USA i Rosji po
ruszyli również kwestię Górnego , 
■Karabachu. Porozumiano się, że- 
obydwa 'kraje dołożą wszelkich 
starań w dążeniu do rozwiązania 
konfliktu środkami pokojowymi.

BRUKSELA (AFP —  ELTA). 
Przedstawiciel NATO zakomuni
kował, że 10 kwietnia w Brukse
li przywódcy wojskowi NATO  
organizują pierwsze spotkanie z 
przywódcami wojskowymi byłe
go bloku sowieckiego.

Zaproszenia rozesłano do 19 
państw Europy Wschodniej, któ
re należą do nowej rady współ-, 
pracy Atlantyku Północnego: Li
twy, Łotwy, Estonii, Węgier, Pol-

Do udziału został również zapro
szony dowódca sił zbrojnych 
W NP generał J. Szaposznikow.

Francja odmówiła udziału w 
spotkaniu. Nie będzie uczestniczy
ła w nim również Islandia, która 
nie posiada własnych sił zbroj
nych.
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Za wielki trud pracy duszpasterskiej 
na W ileńszczyźnieTo ogromne szczęście, że na 

Wileńszczyźnie przetrwali tacy 
ludzie, którzy nieraz przecież po
dejmowali walkę o nasze trwa
nie, o naszą świadomość, o na
szą kulturę wreszcie. Wśród tej 
nielicznej zresztą garstki —  dwaj 
kapłani —  Józef Obrębski z M ej4 
szagoły i Adolf Trusewicz z Su- 
derwi.

Dziś —  krótko o pierwszym z 
micih, choć bez wątpienia obaj 
zasługują na swoich monograCi- 
stów i przypomnienie zasług dla 
Ziemi Wileńskiej.

Dzień św. Józefa — ; patrona 
księdza prałata Józefa Ohręhsflde- 
go w  pod wileńskiej Mejszągole 
jest zawsze uroczysty. Parafianie 
ogromnym, szacunkiem darzą swe
go duszpasterza, a Imieniny i U- 
rodziny Jego przypadające na 19 
marca są zawsze okazją podzięko
wania za serce, poświęcenie, skro
mność, za wielki trud pracy du
szpasterskiej na naszej ziemi.

Ksiądz Józef Obrębski obcho
dził 86 urodziny, 11 czerwca te* 
go roku przypadnie 60 rocznica 
Jego kapłaństwa, z  czego 42 lata

poświęcił kościołowi mejszagol- 
sfciejfcu. Można jedynie schylić 
azoła przed wielkością tego Czło
wieka, przed mądrością i bystro
ścią jego rozumu, przed konsek
wencją działania i stania na 
straży świątyni założonej jeszcze 
przez Jagiellonów.

Tegoroczna Msza św.> w  dniu 
palbrona księdza prałata Józefa 
Obrębski ego była szczególnie uro
czysta. Celebrował ją  ksiądz bi
skup Diecezji Grodzieńskiej A le
ksander Kaszkiewdcz, duszpaste
rze parafii wileńskich i pod wi
leńskich. licznie stawili się pa* 
rafiami obecne były siostry za
konne, przedstawiciele Amab&sa- 
dy Polskiej Rzeczypospolitej w  
Wilnie z charge d‘affaires Mariu
szem Maszkiewiczem na czele i 
Konsulatu * Generalnego RP w 
Wilnie z konsulem generalnym 
Zdzisławem KitHńsklm. Przy byti 
także przedstawiciele ZPL, FKPL,

zrzeszeń katolickich. Padło wie
le z gtębi serca płynących słów 
podzięki i uznania złożonych księ- 
dzu Obrębski emu za wielki dar 
kapłaństwa —  od dorosłych, dzie
ci i młodzieży, która się uczy w  
miejscowej szkole i  która przy
była na uroczystość z Wilna. Jej 
uwieńczeniem stało się wręcza
nie przez charge d'affaires Rze
czypospolitej Podskiej w Wilnie 
Mariusza Maszkiewlcza księdzu 
prałatowi Józefowi Obrębskie- 
mu i księdzu prałatowi Adolfo
wi Trusewieżowi Złotych Odznak 
Orderu Zasługi Rzeczypospolitej 
Polskiej. >Na dołączonych do 
tych chlubnych odznaczeń w  uz
naniu zasług obu kapłanó* dla 
Ziemi Wileńskiej legitymacjach 
figuruje podpis prezydenta Rze
czypospolitej Polskiej Lecha Wa-~  
fcjsy.

Czy słowami można wyrazić 
wielkość człowieka? Raczej tru

dno. W  dniu 19 marca Katolickie 
Koło Polaków na Litwie przy pa
rafii św. Rafała w WŁlnie na na
szych łamach dożyło życzenia 
imieninowe i Urodzinowe Józe
fowi Obrębskiemu, w którym 
były też takie słowa: Niech
Wszechmogący Bóg nadal obda
rza Księdza Prałata zdrowiem, po
godą ducha i pozwala pomyślnie 
trwać na tęj placówce duszpa
sterskiej. _ M-

Cały zespół „Kuriera WjW 
kiego" dołącza się db tych TT 
czeń. Gratulujemy rów i^J . 
obu duszpasterzom
wyróżnienia przyznanego Ł_ 
'rząd RP w  uznaniu ich zasty 

Halina JOTlflAUo

N A  ZDJĘCIACH; fragmenty t 
roczystości w Mejszagolc.

Fot. Bronisława Kondratowie

Cudzego nie chcemy, 
swego nie damy

Chociaż granice Litwy są oz
naczone na mapach, to znaki gra
niczne ustawimy dopiero wtedy, 
gdy w spraiwie ich konkretnych 
koordynatów odbędą się między
państwowe pertraktacje z kraja
mi sąsiednimi. Komisja państwo
wa ds. prac przy odbudowie gra
nicy państwowej Republiki lite 
wskiej gromadzi ekonomiczną, 
prawniczą, techniczną dokumen
tację, proponuje ewent. warianty 
ustalenia granicy.

- r  Granicę Litwy od nowa bę
dziemy wymierzali na wszystkich 
jej odcinkach, na lądzie wyniesie 
to ponad 2 tysiące km —  mówi 
zastępca przewodniczącego komi
sji państwowej, dyrektor Litews
kiej Służby Geodezyjnej Zeno- 
nąs Kumataitis. —  Tendencje oz- 
itaczania granicy między państwa
mi w świecie cywilizowanym ok
reśla Akt Helsiński, deklarujący 
zasadę niezmienności granic oraz 
nOrmy prawa międzynarodowego. 
W  pertraktacjach z sąsiadami 
musimy jeszcze wybrać, na jakich 
wcześniej przyjętych dokumen
tach lub dokonanych oblicze
niach będziemy się opierać w  
przyszłej dyskusji. Na przykład, 
na już odbytych spotkaniach z 
delegacją obwodu kalintegradz- 

• kiego, z którą ostatnio pracowa
liśmy dość owocnie; mówi się o 
lĘgowie Litwy i Niemiec z  roku 
1928 —  zgodnie z nią ustalone 
granice przez Niemen, Szeszupe 
praktycznie odpowiadają obecne
mu stanowi i na razie nie zawar
liśmy porozumienia tylko w  spra
wie kilku miejscowości. Granica 
między Białorusią a Litwą jest 
ustalona w dokumentach sowiec
kich. ale w rzeczywistości jest 
tu dużo gmatwaniny. Na przyk
ład. kołchoz litewska i białoruski 
umówiły się po swojemu podzie
lić ziemię, łąki, by wygodniej 
było\orać, kosić, a  teraz podziel 
tecpola. Poza tym w Litwę wrzy

na się niemały wojskowy poligon 
sąsiadów. Chociaż roczmów z Ło
twą ,nie rozpoczęliśmy, to z tym 
państwem, mamy nadzieję, bę
dzie najmniej problemów, gdyż 
już w  okresie przedwojennym 
zostały rozwiązane konflikty te
rytorialne, a w  poszczególnych 
miejscach pozostały murowane 
fragmenty znaków granicznych. 
Według map będziemy mogli u- 
stałić linię graniczną na lądzie 
z dokładnością có do 5 metrów.

„Grubość" granicy oddzielają 
cej terytorium Litwy będzie za 
leżała od umów z poszczególny 
ma państwami. Sądzę, że zrezyg 
nu jemy z sowieckich zasad gra 
nicy, przy których żelazna kur 
tyna przez dziesięciolecia oddzie
lała ludzi od świata. Tereny sy 
gnalizacji, min, kolczasego dru 
tu, zamkniętych stref przygrani
cznych sięgały tu do kilku kilo
metrów. W  krajach cywilizowa
nych granicę państwową rozumie 
się jako kordon do zlokalizowania 
przejawów negatywnie ocenia
nych przez społeczeństwo —  nar
komanii, przemytu, przestępczoś
ci.

Jak zauważył Z. Kumataitis, o- 
becnie nie prowadzi się konkret
nych prac w  ustalaniu granicy, 
jednak komisję państwową już 
oskarżono o tajny podział, od
czuła też presję organizacji spo
łecznych. Nasi partnerzy w  per
traktacjach bacznie śledzą, co o 
tym mówi się w środkach infor
macji masowej Litwy i zdasza 
się, że zmieniają wcześniejsze u- 
mowy —  niestety, na naszą nie- 

• korzyść.
Rita GRUMADAITE, 

s  kor. ELTA4

Przyszedł... jeden czytelnik
W  gazecie „Lietuvos aidas" u- 

kazało się ogłoszenie następują- 
.cej treści: „19 marca (w  czwar
tek) o godz. 18 w  lokalu Towa
rzystwa Krajoznawczego (ul. Tra
ku 2) jest organizowane spotka
nie czytelników „Szalczy".

Gazeta rejonu solecznickiego 
„Szalcza" została założona w  
roku ubiegłym przez Departament 
Prasy przy rządzie Republiki Li
tewskiej — <na miejsce byłej „re- 
jonówki" .przykazania Lenina", 
a później „Dzień Dobry". Obec
nie jest ona jedyną gazetą w  re
jonie. Ukazuje się w  trzech ję 
zykach —  po rosyjsku, litewsku 
i polsku. Gazeta ta jest staran
nie dystrybowana rpwnież poza 
granice rejonu solecznickiego. Za
lega ona kioski, toteż zawsze ją  
można kupić również w  Wilnie.

Dlatego moje zdziwienie wywo
łał fakt, że mimo informacji w

wielonakłariowej prasie republi
kańskiej na spotkanie w Wilnie 
przyszło 5 osób. Kiedy organiza
tor spotkania, kolporter ,,SzaIr  
czy" Gintaras WaJiukewiczius za
proponował, aby goście się przed
stawili, okazało się, że przybyli 
pracownik Instytutu Historii —  
autor publikacji w  „Szalczy", z 
urzędu: przedstawicielka Państ
wowej Komisji Problemów Regio
nalnych (dawna Komisja Państwo
wa ds. lit  wy Wschodniej), niżej 
podpisany z ramienia swojej ga
zety oraz jeden pan, który nie 
zechciał nazwać swego nazwi
ska. Należy domyślać się, że był 
to prawdziwy czytelnik...

Zgromadzeni oczekiwali, że być 
może przybędzie na spotkanie 
ktoś z  „Szalczy". A le nikt nie 
przybył. W  tej sytuacji G. Wałiu- 
kewiczius opowiedział o tym, z 
jakimi trudnościami styka się kol-

portując gazetę. Powiedział oc, e 
w  kioskach z prasą Sajudśuat 
tatnie numery gazety „Saka' 
kupują bardzo źle. Sam G, We- 
liukewiczius ofiarnie dostana 
gazetę do różnych miejscowe 
republiki, nawet do sąsednidi re
jonów Białorusi; woronewskiege 
ostrowieckiego, grodzieńskiego 
do Gierwiat i Pelesy. Spoi eon 
kolporter ofiarnie próbuje ąna
dawać gazetę na dworcu, dla j| 
sa żerów odjeżdżających podąp- 
mi, ałe —  jak powiedział —ite 
z trudem. Wyrażono zdanie, *  
gazecie brak interesująco pea- 
cych autorów i żeby tak pneĉ - 
gnąć ich z „Wonity' czy „Ga- 
tine", to może gazeta byłaby po
czytniejsza.

Pomyślałem sobie, ie inipr® 
gazety nie interesuje pra®w> 
ków „Szalczy" — pół j*®® 
biedy. Najważniejsi,i® ps®
nie interesuje samych 
kówr skoro na rozreklaaD*®* 
spotkanie nie prayfflŁ__

Józef SZOSTAKÓW®

List z Kazachstanu
Pragną poinformować, że 

działalność Republikańskie* 
go Centrum Kultury Polskiej 
nabiera tempa. Zorganizowa
liśmy w Ałma Acie „Tydzień 
filmów polskich", teraz pla- 
nujemy pokazać je w innych 
miejscowościach. Nawiąza
liśmy kontakty z Fundacją 
Pomocy Szkołom Polskim im. 
T. Goniewicza, stowarzysze
niem „Wspólnota Polska".

Przez władzę uznany Jut w
oczach świata 

Związek Polaków dziś, w
Ałma Ade! 

Niechaj się szerzy polska
kultura!

Podnieśmy dzisiaj swe serca w  
g6rę,

Ze polskość żyje wciąż w
Kazachstanie, 

Ze nie zginęła, c&oć- uciskana!

Obecnie szykujemy się do 
zjazdu (konferencji^przedsta
wicieli, członków naszego 
Centrum Kultury Polskiej. 
Dzięki publikacjom oNCent- 
rum w Waszej gazecie \  na
wiązujemy korespondencję z 
polskimi ośrodkami na tery
torium byłego Związku Ra
dzieckiego.

W  końcu ubiegłego' roku 
dostaliśmy mi^r list z Peters- ' 

#  a

Polacy znaj}? swoje korzenie 
Też w  oby ym kraju. I pokolenie 
Do ° j ^  mowy powracać będzie,
I sw^i) wiarę zachowa wszędzie. 
Aln£*>cenlć żyda wartości —  
Prirzebna siła bratniej miłości

W ięc wśród mniejszości różnych 
narodów

fclechaj zagości pokój i zgoda.

burga od pani 
Pawluć, którą pilnie śte®1 
rozwój ośrodków;* 
polskiej. Powstaniu’; DasieS0 
Centrum poświęciła. 
za który serdecznie dwĘJJ 
my. Możliwie, iż pffflPr”; 
on do serca i Czytelń, 
,JK.W", dołączamy W \» 
nasze pozdrowieniaj

K. KBAJEWSfi 
zastępca p r z e i r a f l^ ^ H
Republikańskiego^^

Kultury Po»*] 
Kazachstan o*

Ałma Ata

A  te P o la k ó w - lo s e f f l^ .  

Żyją tysiące dziś *

Niech „polskim losem''
. mnita)r 

I Macierz Polska tra»

Bronisława

'  P e te rsb u rg  • -'5



R l E R i W I L E N S K I ”
21 marca 1992 r.

anowny czytelniku! Dziś

tatfy z nas jest turystą.
iinflowcem a może biz-'

A  j ^ 11 *“e J“ *' to 
la ^ Z L .  luno. Nowa izeczy- 
M *? i,  jednej strony sprzyja 

,  drugiej —  wymaga 
^Jbloreoici. Już szykując

P0®* *ranł“  ut-
*  l̂ iwUlo>«4 zdawać sobie 
E  j§ ■  czeka cię kontrola 
f ł l t a  fest to przyjemna pro- 
C  ^  konieczna. Od U  
c* 1 9 9 0  roku Litwa jest sa- 
®*2 -U.vffl i. niezależnym pań- 
^  Ł a ją c y m  własne gra- 
•"^.lrtMO te t 9 października 
2J  f ,Rada Najwyiaą Repub- 
?  Litewski p od j** Tym- 
-«w a  Us“ w«  °  Urzędzie

Właśnie artykuł W e j u- 
S id r a i .  ie kontrola celna 
S  doVS*owa dla wszystkich 
S ,  nnwnydi i flzyczayeh, nie-
ffiLi. od Ich obywatelstwa. Co 
S a  jest dopisek głoszący: 
jddl czegoś innego nie prze- 
djuj, m e ustawy RŁ . Ma się 
1  pledzie służby dyplomaty
ce, podróże dygnitarzy paist- 
mwych, drutowanych Rady 
NiiwisKj Kepubiiki Litewskiej, 
gjsbS* korpusu dyplomatycz- 
atm oraz przewożony przez nich 
bagai Jednakże, jeśli zaistnieje 
podejrzenie, że przewożone przez 
le osoby przedmioty nie są prze- 
^rmne dla celów osobistych 
tub, że są to przedmioty których 
wożenie i wywożenie jest za
bronione ustawodawstwem RL, 
wówczas muszą'przejść kontrolę 
celną.
Nie podlegają również spraw- 

dieuiu opieczątowane bagaże 
obcego państwa dowożone do Li
twy lab odwrotnie, jeśli przewo- 
| ich kurier dyplomatyczny. 
Mówi a| c tym w  Tymczaso
wych Celnych Prawidłach Litwy, 
zatwierdzonych uchwałą rządową 
u 256 z dn. 28 czerwca 1991 r . . 
Będziemy tu jednak rozpatry- 

nli w formie możliwie dostęp
nej wiadomości, dotyczące a) sze- 
rąpwych obywateli, zwanych w  
^wie osobami fizycznymi, b) 
spółdzielni, zjednoczeń, spółek 
Acyjnych, wspólnych przedsię
biorstw itp. nazywanych osoba- 
ni prawnymi lub posiadającymi 
jjtowtfć prawną. Jedni i dru
ty wiedzieć, że towary 
wino przewozić tylko przez pun- 
ny cdne i że Urząd Celny spra
n ie kontrolę i nadzór nad prze- 
wa»nymi przez granicą państwo- 
^  dobrami materialnymi, papie- 
Bpj 'wartotóowymi, dobrami 
“ *t®y, wartościami artystyczny

mi intelektualnymi, nad wszy- 
J®®* rodzajami środków trans- 

owych i pasażerami. W  każ- 
“'“j Prcypadku Urząd Celny po- 

P°rozumleń 
^m odow ych  regulujących 

W ^ i T p o .  
Bii iw  komory celne podle- 
iid.tu Jt4mentowi Ceł RL. 
il a i v.  ̂ on w  Wilnie przy 
^ •W u a o  1/25, tel. 61-15-10,

PBmiicza 62-56-61. Doda- 
* *  przewiduje,

, codziennej pracy 
PoUcji , wystać z pomocy 
**• ochitsnlfu ^ganów bezpi&r- 
ęlnvnh W ®  oraz instytuci!
jS 2 ^ y *p a 4 t tw .

instytucji

I że służba ce-
, *? Ne-są przelewki. Mu- 

P°^P°rządkować i 
^  •Próbujmy przeanali- 

***» 5 3  f  jakich ilościach
a czego lepiej

trzymać i skonfiskować cały nad
miar towaru. Najczęściej jednak 
praktykowane jest pobieranie cła. 
Zdarza się, że osoba sdoże być 
pociągnięta do odpowiedzialności 
karnej, jeśli wywożony przez 
nią towar zostanie uznany za 
kontrabandę.

Zanim wyszczególnimy, jakie 
towary można wywozić, a jakie 
nie, lub można je  brać w  
ograniczonych ilościach, sięgnij
my jeszcze po dwie najnowsze 
uchwały rządowe, dotyczące 
zmian w  reżimie celnym. Są to: 
nr 566 z dn. 28 grudnia 1991 r. 
i nr 28 z dn. 16 stycznia jużx bie
żącego roku. Otóż w  pierwszej 
czytamy: „Ustalić, że jedna oso
ba może bez cła wywieźć z Lit
wy towarów na sumę nie prze
kraczającą 1000 rubli. Przedmio
ty użytku osobistego (odzież, 
przedmioty higieny itp. nie wcho
dzą do tej sumy. Jeśli jednak 
wartość przewożonych towarów 
przekroczyła ten jeden tysiąc ru
bli, albo jeśli w  twoim bagażu 
jest więcej niż 2  towary tego 
samego rodzaju, płaci się d o  —  
500 proc. od ich cen. I nie ma 
na to żadnej rady. Inaczej towar 
podlega skonfiskowaniu. Takie ąą 
prawidła. Jeśli osoba, której to
war oclono lub zagrożono jego 
konfiskatą, zdecyduje wycofać się

niegdyś. Celnik tę informację 
przyjmuje ze zrozumieniem, bo 
jest wiarygodna. Jeśli jednak 
tych kompletów jest więcej niż 
dwa, np. cztery sztuki, ma on 
prawo pobrać od nas cło w  wiel
kości 500 proc. za dwie, już nie
legalne sztuki pościeli, czyli 
2x40 rb.x500, będzie 4000 (czte
ry tys.) rubli. I tak samo za 
inne towary.

Wracając jeszcze raz do 164 
uchwały, regulującej reżim celny 
dla podróżnych, zwrócimy Waszą 
uwagę na pozycje, których wy
wóz z Litwy jest ograniczony, 
wzbroniony lub potrzebne jest 
specjalne pozwolenie. Broń oraz 
wszelką amunicję wywozi się ty
lko na wyłączne pozwolenie M i
nisterstwa Spraw Wewnętrznych 
RL. W yroby artystyczne, malarst
wo, przedmioty posiadające war
tość historyczną, artystyczną itp. 
mogą być wywożone tylko na 
zezwolenie Inspekcji Dziedzictwa 
Kultury, którego adres również 
warto wiedzieć: Wilno, ul. Basa- 
nawicziusa 5.

W  liście przedmiotów, które 
zabrania się wywozić lub wysy
łać ponad ustaloną normę, czyli 
więcej niż dwa, wymienia się 
m.in. wszelką odzież, konfekcję, 
dywany, surowe skórki zwierząt 
futerkowych, skóry baranie, fu-

zwalenie za wykonywanie okreś
lonych Czynności . zawodowych, 
handlowych itp. Są licencje wy
wozowe, przywozowe. W  rozwi
niętych państwach zachodnich u- 
żywa* się wyrażenia kupić, sprze
dać licencję. U nas na razie 
mówi'się „wydawać licencję".

Ostatnio Rząd Republiki Lite
wskiej podjął uchwałę nr 135 
z dn. 2? lutego 1992 r., regulu
jącą tryb wydawania licencji, 
inaczej mówiąc koncesji, na wy
wożenie towarów z Litwy. Dołą
czona też jest lista towarów li- 
cencjowanych, to znaczy tych, 
które można wywozić, pod wa
runkiem, że się posiada licen
cję. Od 1 marca nie wolno kie
rować się uchwałą nr 408 z.dn. 
9 października, nr 486 z dn. 25 
listopada oraz nr 594 z dn. 30 
grudnia ubiegłego roku, a także 
nr nr 24 z dn. 14 stycznia, 63 
z dn. 31 stycznia 1992 r. i 86 
z dn. 7 lutego 1992 roku. Wszy
stkie one dotyczyły ‘ trybu wy
dawania licencji oraz wywozu 
towarów z Litwy. Nowa uchwała 
rządowa czyli nr 135 z dn. 27 
lutego br., chociaż jest tym
czasowa, to jednak uogólnia po
przednie uchwały oraz poprawki 
do nich. Jest na drień dzisiej
szy podstawowym dokumentem 
o licencjach. Dowiadujemy się

Przepisy celne Litwy w  

praktycznym zastosowaniu

zamierzasz
przekroczyć granicę

BABDZO
SUROWE

P  dokumentem
(u, i uY10 regulującym, co

]*t uchwM0Żna wywozlć 2 
nr 164 z dnia 

celnglr1,/- ..O ustaleniu 
osób". Wsza-

w gospo-
i toiS, w  cenach na 
i Przemystowe o-
i spowo-
I ' w , ś a ł e f o j f t a  już nie 

jej - ^ ^ “aina- Do wlę-
wniesiono 

K ^ 1«UemP(?>rawek- Z  ich 
AfcJ z zapo-

jSSSm i uchwały.
| i® Pozostają ogólne

y to* wszelkich
X  za bezpraw-
^ y ,P o d r ^ J ^ ości między 
V « , f e  l ? ?  wpisał do 

^ M H S P fr o w a ł  ust- 
^Zn®*azł w Jego 

klenia Ze swy-
może Ł on za-

z zaplanowanej podróży i powie:
—  W obec tego nie będę prze

kraczała granicy, bo nie mam 
już po co. Proszę o zwrot mego 
towaru, wracam do domu. Nie
stety, nie zwrócą go, zanim nie 
zapłaci cła albo pozostawi część 
towaru. Bowiem wstąpiła już w  
strefę objętą reżimem celnym.

W  tej samej uchwale nr 566 
mamy punkt głoszący, że od 25 
grudnia 1991 r. zabrani^ się wy
wozić (wysyłać) z Republiki Li
tewskiej masło, ser, cukiąr, olej. 
Mięsa oraz wyrobów masarskich 
można wywozić nie więcej niż 
1 kg. Jadąc za grandę samo
chodem już możecie mieć tylko 
40 litrów benzyny oraz 1 litr o- 
leju. Jeszcze surowsze zakazy 
znajdujemy w  najnowszej uchwa
le rządowej nr 28 z dn. 16 lute
go 1992 r. , 0  zaostrzeniu kon
troli ■wywozu żywności oraz in
nych towarów". Dotyczy ona 
przede wszystkim osobowości pra
wnych, czyli spółek i przedsię
biorstw, posiadających licencję na 
wywóz towarów poza granicę re
publiki, dlatego będziemy mówić 
jeszcze o tej uchwale. Najpierw  
zwracamy Waszą uwagę na jej 
szósty punkt dotyczący osób fi
zycznych czyli każdego podróż
nego, a głoszący, że podczas wy
wożenia (wysyłania) towarów jak 
też artykułów spożywczych, któ
rych wywóz z Litwy jest ograni
czony (a ograniczenia dotyczą 
praktycznie wszystkiego), jeśli w  
Waszym bagażu znajdzie się ich 
więcej niż na ten sam symbo
liczny jeden tysiąc rubli albo 
więcej niż dwie pozycje to
waru tej samej nazwy, płaci się 
cło —  500 (głownie —  pięćset) 
proc. deklarowanej ceny. A  je
śli będą to artykuły spożywcze 
: —  1000 proc."ceny!

Z u wróćmy jeszcze uwagę, na 
wyrażenie „deklarowanej 
ceny". Otóż wywożąc to

war każdy z nas stara się pod
czas kontroli przedstawić tak sy
tuację,.. że ten towar wcale nie 
jest drogi, czyli małowartościo- 
wy. Powiedzmy o komplecie po
ścielowym możemy powiedzieć,

- że zapłaciliśmy za niego nie 
450, jak kosztuje obecnie, 
iećz' 40 rubli jak , kosztował

tra. Z  kolei telewizory, odkurza
cze, magnetofony, radioodbiorni
ki, meble, wanny emaliowane ze
zwala się wywozić —  pe jednej 
sztuce pod warunkiem, że ma się 
wizę na pobyt stały za granicą. 
Ograniczony jest -wywóz folii, po
lietylenowej, nawozów mineral
nych, jak też niektórych przed
miotów ze szkła, różnych, naczyń 
oraz środków piorących, mydła.

A co można wwozić do Lit-, 
wy. Właściwie wszystko, 
za wyjątkiem materiałów 

radioaktywnych i substancji' tru
jących (mogą one być przewożo
ne tranzytem przez teren repub
liki, ale na specjalne pozwolenie 
rządu). Wwożąc z zagranicy sa
mochody osobowe do RL (nieza
leżnie od tego, czy się kupiło 
je, czy otrzymało się od rodziny 
w  darze, w  spadku, należy opła
cić cło w  wielkości —  1 rubel 
za każdy centymentr sześcienny 
roboczej objętości silnika.

Warto wiedzieć, że Departament 
Ceł w  określonych przypadkach 
jak pogrzeb, wesele, klęska ży
wiołowa zezwala przewozić te lub 
inne przedmioty w  większej iloś
ci,x bez cła. Nie pobiera się też 
cła za towary przewożone tranzy
tem lub czasowo wwiezione na 
teren Republiki Litewskiej, jeżeli 
się zgłasza specjalną deklarację 
tranzytową, wypełnioną i odpo
wiednio załatwioną w  komorze 
celnej wówczas, gdy te towary 
były wwożone. Wszelkie opłaty 
celne mogą być dokonywane nie 
tylko w  rublach, lecz też w  wa
lucie wymienialnej.

MAGICZNE SŁOWO  
,4JCENCJA"

I otyćhczas mówiliśmy wyłą- 
■  cznie o tym, co, w  jakich

ilościach można wywieźć 
zwykłemu człowiekowi, wybiera
jącemu się za granicę. Ale te sa
me przedmioty, których prze
ciętny turysta ma prawo wziąć 
tylko dwie sztuki lub' w  ogóle 
nie weźmie z powodu wysokiego 
cła, mogą być wywiezione abso
lutnie legalnie i w wielkich ilo
ściach pod warunkiem, że jest 
się posiadaczem licencji. Jest to 
urzędowe, a raczej państwowe ze-

z tej uchwały, że nad licencjami 
wszelką władzę mają Minister
stwo Gospodarki. oraz Minister
stwo Handlu i Zasobów Mate
riałowych. Jeden z pierwszych 
punktów brzmi co najmniej 
obiecująco, a mianowicie głosi 
on, że od 1 marca 1992 r. pod
mioty gospodarcze czyli przed
siębiorstwa przemysłowe, smół
ki, spółdzielnie będą mogły wy
wozić towar bez licencji. Mo
gło by to cieszyć, gdyby dalej 
nie pisało: „z wyjątkiem towa- ̂  
rów, figurujących w  liście towa
rów licencjowanych". Lista ta, 
niestety,- jest nader obszerna ! 
zawiera właściwie wszystko, co 
może interesować zagraniczne
go odbiorcę. Wymienia się w  
niej bowiem wszystkie bez wy
jątku artykuły spożywcze oraz 
surowce dla przemysłu spożyw
czego; dalej idą surowce i go
towa produkcja -- przemysłu lek
kiego, następnie maszynowe
go i metalowego, dalej —; leś
nego, drzewnego, celulozowo- 
papierniczego, materiałów bu
dowlanych, przemysłu chemicz
nego, energetyki 1 paliwowego, 
wreszcie sztuki pięknej i zdob
niczej, rzemiosł, w końcu' wy
mienia się zgłoszenia na paten
ty . wynalazków i wzorów prze
mysłowych.

Stąd prosty wniosek, że chcąc 
prowadzić działalność handlową, 
eksportową należy umieć zała
twiać licencje na wywożenie 
towarów z Litwy. Właśnie umieć, 
bowiem nowa uchwała, należy 
to powiedzieć szczerze, nie czy
ni łatwym ^cia fabryk, przed
siębiorstw 1 spółek, mających 
coś do sprzedania poza granica
mi republiki. Surowo jest regla
mentowana ilość wywożonych 
towarów. Rząd republiki usta
la kwoty i dosłownie „kładzie 
rękę" na całym towarze, nieza
leżnie od tego, - skąd Jten towar 
pochodzi, ile jego jest i w jakim 
celu ma być sprzedawany. W y
obraźmy, że na przykład fabry
ka wyrobów lnianych w Ponie- 
wieżu ma do sprzedania za de
wizy lub jak się teraz mówi za 
walutę konkretnemu zagranicz
nemu odbiorcy tysiąc lnianych 
obrusów. Nie uczyni tego jed

nak samodzielnie. Mało, że 
musi mieć licencję z Minister
stwa Gospodarki, ale też musi 
zdobyć specjalne zezwolenie 
rządu, który-może uznać, że wy
wóz tego towaru z republiki jest 
niecelowy. Jeśli jednak udało się 
fabryce- uzyskać takie pozwo
lenie i sprzedać swój towar, to 
zarobioną walutą nie rozpo
rządzi się według własnego uz
nania. Przede wszystkim należy 
uzupełnić rezerwowy fundusz- 
walutowy Republiki Litewskiej. 
Producentowi zaś wydaje się 
waluty tylko tyle, aby mogła 
zaspokoić potrzeby w  zakresie 
nabycia nowych urządzeń i su
rowca.

Z punktu 6 uchwały nr 135 
wynika, że licencje według ok
reślonych przez rząd RL kwot 
oraz jednorazowe zezwolenia 
lub zlecenia na wywóz towarów 
wydaje się nie na każde życze
nie lecz: 1) w  celu wykonania
umów międzypaństwowych, nad
zorowanych przez rząd; 2) w ce
lu utworzenia rezerwowego fun
duszu walutowego; 3) zgodnie z 
ustalonym funduszem wymiany 
na niezbędną Litwie produkcję 

“ lub surowiec z adnotacją „fun
dusz wymienny", a także na 
wspomniane już potrze% przed
siębiorstw, czyli zakup nowych 
technologii, urządzeń itp. Nieco 
uproszczone i łatwiejsze jest za
łatwianie licencji na wywóz 
towarów, które poprzednio zo
stały sprowadzone do republiki, 
a tutaj są fasowane, przetwa
rzane lub rozdrabniane, nastę- ' 
pnie eksportowane. Minister
stwo Gospodarki bez ograni
czeń wypisuje na reeksportowa- 

1 ne towary licencje. Muszą jed
nak być dokumenty potwierdza
jące wwiezienie^ tych towa
rów czyli deklaracja celna o 
imporcie oraz dokumenty towa
rzyszące ładunkowi kupionemu 
za granicą.

Na zakończenie podajemy in
formację o tym, że na niektóre 
towary przed wydaniem licencji 
Ministerstwo Gospodarki po
trzebuje osobnego pozwolenia 
od branżowego ministerstwa 
lub odpowiedniej instytucji. Otóż 
na tzw. intelektualną produk
cję, dokumentację techniczną, 
wzory przemysłowe pozwolenie 
wydaje Państwowe Biuro Pa
tentów (Wilno, ul; Basanawicziu- 
sa 5). Na trofea myśliwskie, na 
przykład, jelenie rogi otrzymu
je się pozwolenie w Minister
stwie Gospodarki Leśnej (Wilno, 
ataja Giedymina 56). Do Inspek
cji Spuścizny Kultury (Wilno, 
ul. Basanawicziusa 5) należy się 
zwracać, jeśli chodzi o wywóz 
dzieł sztuki, wyrobów artystycz
nych i ludowych, jak też wyro
bów z bursztynu, ceramiki arty
stycznej itp. Tym niemniej sta
rania o licencje zaczynać nale
ży w  Ministerstwie Gospodarki 
l(Wikio, aleja Giedymina 38/2).

Zwracamy uwagę wszystkich, 
kto ma zamiar handlować z za
granicą, że w uchwale z 16 sty
cznia 1992 r. nr 28 „O zaostrze
niu kontroli wywozu żywności f 
innych towarów" przestrzega się 
eksporterów przed umyślnym 
fałszowaniem ilości towarów wy
wożonych na licencję. Będą za 
to karani grzywną pięciokrotnie 
większą niż stanowi wartość 
wywożonych nieprawnie towa
rów. A  jeśli będą to artykuły 
spożywcze —  to dziesięciokro
tnie. Mogą też być one skon
fiskowane na mocy decyzji ko
mory celnej..

Warta uwagi nowość w dzie
dzinie eskportu - importu —  od 
1 lutego 1992 r. wywożąc z Lit- 
wy lub wwożąc do niej towary 
płaci się absolutnie za wszystko 
tzw. cło statystyczne. Stanowi ono 
0,01 proc deklarowanej ceny to
warów. Opłaca się te cło w  ban
ku. Jeśli na punkcie granicznym 
nie^kaźe się kwitu z banku, ćel- 
n ir ma prawo nie dokonać od
prawy celnej, a ładunek wraca 
„do domu".

Do tego tylko wypada dodać, 
że zarówno indywidualnym oso
bom, wybierającym się z baga
żem poza granice republiki, jak 
też przedstawicielom przedsię
biorstw oraz spółek przed tym 
niż pakować bagaże, należy do
brze poznać wszystkie akty pra
wne, pamiętając, że raz po raz 
ulegają one nowelizacji i zaost
rzeniu.

J a d w ig a  PO D M O STKO  

, Fot. W . ; C h arln



Z historii kultury muzycznej

[Uczeń Niccolo Paganiniego w
W  pierwszej połowie XIX w. w  całej Europie niezwykłą sławę 

zdobył bardzo popalamy skrzypek wirtuoz, kompozytor, z cza
sem tei utalentowany pedagog Apolinary KątakL Później Jego Imię 
w dziejach muzycznych Polaki otoczone zostało aureolą sławy t 
uznania, aczkolwiek w  przeszłości. Jak 1 w  naszych czasach, nie 
zabrakło ocen, pomniejszających jego wirtuozowski talent, a 
zwłaszcza twórczość.

[ WSPINACZKA N A  MUZYCZNY  

OLIMP

Apolinary Kątski urodził się 
23 października 1825 r. w  Kra
kowie, zmarł 19 czerwca 1879 r.

Warszawie. W  wieku 5 lat 
grał na skrzypcach w pałacu 
carskim w  Petersburgu, a mając 
7 lat dawał koncerty w Wiedniu, 
nieco później —  w  Paryżu i 
podczas uroczystości koronacyj
nej królowej angielskiej w  Lon
dynie. Utalentowanym chłopcem 
zainteresował się król skrzypiec 
Niccolo Paganini, który przepo
wiedział mu wspaniałą karierę 
wirtuoza i przez pewien czas u- 
czył go w  Paryżu. Aczkolwiek 
Maestro niezbyt chętnie odsła
niał innym tajemnice swej gry, 
wielka chęć zaszczepienia swych 
ideałów artystycznych zmuszała 
do pewnych ustępstw, zwłaszcza 
wobec wyjątkowo uzdolnionych .. 
skrzypków. Dzięki temu A. Kąt
ski, chociaż j 'bardzo krótko, ale 
gorliwie grał pod okiem N. Pa- - 
ganiniego, skwapliwie wchłania
jąc najlepsze cechy szkoły skrzy
piec nauczyciela. W  dziale rę
kopisów Centralnej Biblioteki A - . 
kademii Nauk Litwy przechowu
je się arkusik papieru, zawiera
jący kilka litografowanych wier
szy rękopisu w  języku włoskim: 
„Po wysłuchaniu różnych utwo
rów w  wykonaniu młodocianego 
jedenastoletniego Kątskiego chcę 
go umieścić obok najwybitniej
szych mistrzów tego instrumen
tu. Niech mi wolno będzie oś
wiadczyć, że oddając się tej dzie
dzinie muzyki w przyszłości mo
że wyprzedzić wspomnianych tu 
przeze mnie mistrzów. Niccolo 
Paganini. Paryż,, 5 .maja 1838 r.'\ v 
Należy dodać, ie Maestro nieco 
się omylił, gdyż A. Kątski miał 
już podówczas trzynaście lat. Ta 
kopia listu polecającego prawdo
podobnie trafiła do Wilna po 
występach gościnnych skrzypka:.

Kątski powielił ją i pozosta
wiał w  tych miastach, do których 
sprowadzał go los podczas kon
certowych wojaży.

A. Kątski rzeczywiście odniósł 
sukces na scenach największych 
miast Europy. Hector Berlioz pi
sał mu hymny .pochwalne na 
łamach „Journal des Debats", a 
poeci tworzyli na jego cześć 
wiersze (np. w  Polsce —  Józef 
Korzeniowski, 1855 r.). Skrzypek 
hojnie oddawał dochody koncer- 
towe na cele dobroczynne, ale i.

sam otrzymywał bardzo cenne 
prezenty: po koncercie w  Jas- 
sach wręczono, mu puchar ze 
szczerego złota. Podczas niektó
rych występów gościnnych to
warzyszyła mu znana pianistka 
Maria Kalergis-Muchanow. W  la
tach 1853— i858 stałym akompa- 
niatorem A. Kątskiego, który 
miał juz tytuł solisty pałacu car
skiego w Petersburgu, był wi
leński pianista i kompozytor Lud
wik Nowicki. Jego gra wyróż
niała się niezwykłą doskonałoś
cią techniki. Niemniej skrzypek 
podczas koncertów pozwalał so
bie na różne „cuda", gdyż cho
dziło mu głównie o efekt, nie
kiedy tani. Do tego celu najbar
dziej nadawały się wykonywane 
na koncertach jego na wpół sa
lonowe utwory np. naśladujące 
głosy ptaków, ryk lwa itp.

Do entuzjastycznych wielbicie
li' A. Kątskiego należał Józef Ig
nacy Kraszewski który do ^Ga
zety Warszawskiej" w 18i>V r. 
nadsyłał poświęcone skrzypkowi 
felietony. Wstąpił nawet w  pole
mikę ze Stanisławem Moniuszką, 
który ostro reagował na niepo
żądany zachwyt J. I. Kraszews
kiego muzyką A . Kątskiego. Pi
sarz porównując mazurki A. Kąt
skiego i Fryderyka Chopina 
twierdził np., że pierwszy z nich 
o wiele lepiej zgłębił ich cha
rakter narodowy. Na co Ś. Mo- 
niuszko dosadnie i surowo od
ciął się J. I. Kraszewskiemu.

A . Kątski przez kilka lat był 
solistą orkiestry teatru nadwor
nego w  Petersburgu. Porzucił 
jednak służbę i wyruszył do 
Warszawy, gdzie dzięki swym 
wielkim staraniom w  1860 r. za
łożył Instytut Muzyczny. Należy 
zaznaczyć, że po zamknięciu w  
1830 r. założonego przez wybit
nego kompozytora Józefa Elsne
ra Konserwatorium Warszawskie
go, do tej pory w  Polsce nie by- 

“ ło ani jednej wyższej szkoły mu
zycznej. A. Kątski wyniośle od
mówił dotacji władz carskich i 
rozwinął aktywną propagandę, 
apelował o pomoc do społeczeń
stwa, organizował wspaniałe kon
certy z udziałem najlepszych ar
tystów. W  ten sposób zgroma
dził niezbędne środki na założe
nie i utrzymanie instytutu. Mia
nowany dyrektorem wycofał się 

" z- działalności koncertowej, za
niedbał twórczości i kilkanaście 
ostatnich lat życia poświęcił wy
łącznie pracy pedagogicznej.

Z  .murów Instytutu Muzycz
nego wyszli wybitni kompozyto
rzy i wirtuozi —  Antoni Stolpe, 
Zygmunt Noskowski, Ignacy Jan 
Paderewski, Władysław Mierz
wiński, Jan Śliwiński. Bezpośred
nimi uczniami A. Kątskiego by
li skrzypkowie i kompozytorzy 
Władysław Górski, Z. Noskowski, 
Konstanty Górski, jeden z naj
wybitniejszych skrzypków pols
kich Stanisław Barcewicz i inni. 
Warto odnotować, że zarówno w 
Instytucie Muzycznym, Jak i 
Konserwatorium w  różnych ok
resach kształciło się sporo mu
zyków z Litwy.

W IZYTY W  WILNIE

A . Kątski jako koncertujący 
skrzypek i kompozytor kilkakro
tnie bawił w  Wilnie. -Po raz 
pierwszy bodajże dał koncert w  
1849 r. w  drodze do Petersburga. 
Po raz drugi odwiedził Wilno, 
wiosną 1852 r. podczas kierma
szu świętoj erskiego, gdy do mia
sta zjeżdżało zazWyczaj sporo 
mieszkańców z okolicy. W  tym 
roku przybyło też liczne grono 
muzyków. Wśród nich byli do
brze znani w  świecie muzycz
nym bracia kompozytorzy —  
skrzypek Henryk i pianista Jó
zef Wieniawscy, jak też Antoni 
l Apolinary Kątscy. Dla nikogo 
nie było tajemnicą, że obie pa
ry braci' już od dłuższego czasu 
współzawodniczyły między sobą 
o popularność na estradach 
koncertowych.

Gdy bracia Kątscy w  niektó
rych salonach wileńskich pod
czas rozmów ganili Wieniaws
kich, S. Moniuszko zdecydowa
nie stawał w ich obronie, suro
wo potępiając wrogie ataki Kąt- 
skich. Z  tego powodu powstał 
ostry konflikt między S. Moniu
szką i Apolinarym Kątskim.

S, Moniuszko nie ukrywał 
swej nieprzychylności wobec A. 
Kątskiego, akcentując miernotę 
jego twórczości. Wymownym  
dowodem tego są słowa z listu 
pisanego 11 czerwca 1852 r. do 
Aleksandra Walickiego: „Apoli
nary Kątski, bez zaprzeczenia 
tęgi skrzypek, w  szeregu euro- 

' pejskich znakomitości mógłby 
niezaprzeczone mieć miejsce, 
gdyby nie nieszczęśliwy, bez 
granic szarlatanizm, który się 
nawet i na muzykę klasyczną u 
niego rozciąga...'1.

Natomiast jednym -z  najgorli
wszych wielbicieli A . Kątskiego 
był wileński pisarz, archeolog, 
redaktor „Kuriera Wileńskiego" 
Adam Honory Kirkor, który no
tabene w  1852 r. wydał w  W il
nie (pod pseudonimem Jan ze 
Sliwina) niedużą książeczkę „A- 
polinary Kątski (na pamiątkę 

pobytu jego w  Wilnie)". Autor

pozostawił nieco dokładniejszy 
opis jednego'' z koncertów A . 
Kątskiego. Odbył się on w  olb
rzymim domu o wąskich górnych 
oknach i szerokich, przypomina
jących bramę, drzwiach ze wszy
stkich czterech stron. Budynek 
ten, który ńie zachował się, nie
stety, do naszych czasów, stał 
przy ulicy Wileńskiej nie opo
dal Zielonego Mostu.

.Zdaniem A. H. Kirkora „nie
zrównany artysta A. Kątski swą 
muzyką cudownych skrzypiec 
wprawiał z zachwyt i upajał pu
bliczność różnych stanów".

Wkrótce, w  1855 r. A. Kąts
ki ponownie przybył do Wilna, 
gdzie zabawił przez czas dłuższy, 
a być może w  roku tym był na
wet dwukrotnie —  wiosną i je- 
sienią. O  jego wiosennym kon
cercie dosyć negatywną opinię 
wyraził S. Moniuszko w  liście z 
3 czerwca 1855 r. do Józefa Si
korskiego: „u nas nic się nie ru
sza, oprócz Apolinarego K.(ąts- 
kiego), który od kilku dni bła- 
zenkuje z naszą publicznością..."

Przysłowie ludowe głosi: 
„Wszystko dobre, co dobrze 
się kończy". Dziękować Bogu 
(i oczywiście, dobremu, przeba
czającemu wszystko charaktero
wi S. Moniuszki), jego konflikt 
z AT. Kątskim skończył się wre
szcie polubownie. Prawdopodob
nie odbyła się między nimi kon
fidenci alna pojednawcza rozmo
wa, o której S. Moniuszko wspo
mina pokrótce w  liście do J. Si
korskiego 22 października 1855 
r.: „Dziś koncert Apolinarego 
Kątskiego. Zbliżył Się znowu do 
mnie i mamy odtąd wspólnych 
uraz nie pamiętać". Jego opty
mistyczna nutka kontynuowana 
jest również w  liście c  pisanym 
nazajutrz do Juliana Titiusa: 
„Wczoraj to dopiero Wilno po 
raz pierwszy słyszało Kątskiego 
Obysz to pojąć 1 ocenić \imiało!,r 
Podczas tego koncertu A . Kąts
ki grał koncert na skrzy pce-Ro- 
dolphe Kreutzera, najprędzej nr 
XIX d-moll, pełen patosu, wię 
tuozowskich passaży i wspania
łych melodii. Tak poważny re
pertuar' koncertowy, nie zaś 
„sztuczki** samego A.. Kątskiego 
zmiękczyły serce patriarchy wi
leńskiej muzyki i wieloletni ich 
konflikt wygasł.

Po raz ostatni A . Kątski grał 
w  Wilnie 18 maja 1862 r. pod
czas charytatywnego wieczoru 
muzycznego na rzecz orkiestry 
miejskiej.

Wytautas Powiłaś JURKSZTAS, 
muzykolog

Obdarowali nas
Tak się szczęśliwie ąkłada, że 

zawsze ktoś o nas pamięta. Ta 
pamięć —  to' listy, kartki pocz
towe- z zawartymi sprawami do 
załatwienia, pytaniami, prośbami,' 
ale- bardzo często —  pisane tak 
po prostu, ze słowami pozdro
wień, otuchy, z życzeniami.

Często otrzymujemy też dary 
w postaci książek, Od osób Jxry- 
watnych, instytucji 1 wydaw
nictw. Edycje albo trafiają do 
zbiorów redakcyjnych, najczęś
ciej jednak wędrują za naszym 
pośrednictwem tam, * gdzie są 
mocno oczekiwane —  do szkół 
polskich na Wileńszczyźnie, da  
tókichż przedszkoli, do różnych 
instytucji społecznych.

Tym razem dwie najnowsze 
Swoje edycje przysłał Dom W y 
dawniczy „Rebis" z Poznania. 
Serdecznie dziękujemy.

Odtąd w ,,Vilnianaęh*J będzie
my anonsowali nadesłane książ
ka, które przeznaczymy min. ja-

„Rebis“ dla „Kuriera**
ko nagrody dla zwycięzców or
ganizowanych na naszych łamach 
konkursów wiedzy o Wilnie.

„Jakiego rodzaju uczucia doz
najesz, gdy zdana ci się obco
wać z naturą albo kiedy, pochło
nięty jesteś pracą, która cię fas
cynuje? Albo kiedy, tak napra
wdę —  w  atmosferze otwartości 
i bliskości —  rozmawiasz z 
kimś, czyje towarzystwo sprawia 
ci radość, choć wzajemnie nie 
uzależniacie się od siebie? Jakie
go rodzaju uczucia wówczas ży
wisz? Porównaj te uczucia z ty
mi, które pojawiają się w  to
bie, gdy zwycięsko wychodzisz 
z jakiejś kłótnią wygrywasz w y
ścig, stajesz się popularny lub 
kiedy wszyscy ci przyklaskują. 
Te ostatnie uczucia nazywam 
ziemskimi. Poprzednie nazywam 
uczuciami duszy".

Fragment ten pochodzi z ksią
żki Anthony de MęliÓ pt. , .Prze

budzenie" jednego z sześciu 
światowych bestsellerów tego au
tora; W  książce w  mistrzowski 
sposób łączy on tradycję chrześ
cijańską z mądrością Wschodu. 
Rzadko kiedy czyta się tak fas
cynującą, a zarazem głęboko mą
drą książkę, shiżącą samozapar
ciu i wyzwoleniu. Należy dodać, 
że utworem tym „Rebis" zapo
czątkował serię „Biblioteka no
wej myśli", w  której ma zamiar 
prezentować książki niezwykłe, 
popularno - naukowe, głównie z 
zakresu szeroko rozumianej hu
manistyki 

Druga książka nadesłana przez 
to wydawnictwo nosi tytuł ,?». 
mieć" i jej autorem jest Stanis
ław Szponder. Jest to zbiór opo
wiadań opartych na autentycz
nych przeżyciach autora w  cza
sie deportacji do Związku Ra
dzieckiego. Zawiera oryginalne 
widzenie świata —  brutalnego i

okropnego, pełnego cierpienia, 
ale 1'przyjaźni, smutku, radości 
—  a wszystko to oczyma dzie
cka, później dorastającego chło
pca, wreszcie —  młodzieńca 

Stanisław Szponder urodził się 
w  1927 r. w  Baranowiczach, w  
rodzinie zawodowego oficera. 
Deportowany wraz z matką i 
bratem 13 kwietnia 1940 r. prze
bywał kolejno w  Północnym Ka
zachstanie, Uzbekistanie, na te
renie Białorusi. W  1947 r. po
wrócił do kraju. W  1952 r. uko
ńczył studia medyczne w  W ar
szawie. Jest lekarzem • pediat
rą, posiada tytuł naukowy dr. 
medycyny. Aktualnie pełni obo
wiązki ordynatora oddziału dzie
cięcego w  szpitalu w  Kaliszu. 
Zaangażowany społecznie, jest 
prezesem Oddziału Wojewódzkie
go Związku Sybiraków w  Kali
szu oraz członkiem Rady W iel
kopolskiej Okręgowej Izby Le
karskiej w  Poznaniu, a także 
członkiem Unii Polskich Pisarzy 
Medyków (Lekarzy).

H. J.

Pan J. Niewiadonuki 
zał do redakcji następuiaE?^ 
cinek z ..Przekroju-^**.*V- 
śladem Powązek?- : 
na w  1990 r. przez 
Waldorffa ..zaduszkowa* 
ka pieniędzy na ratowani/?61'! 
sy, powtórzona w tym 
przyniosła ponad 100 mu JTI 
tych. Złożone na s-slssl “o-l
centowanym subkoncie SWea.1nego Komitetu Opiekf 
Cmentarzem Powązkowfcjm 
stały już częściowo w y w l  
stanę. Pani Jolanta Gaspanhl 
pracowniczka Katedry Ko*»| 
wacji Kamienia W anaw*L  
ASP, wspólnie z dwoma aW f 
wentami tego wydziału, odaJ 
wiła całkowicie dwa pomnij 
jeden w  trzech czwartych 

Zwróciliśmy się z pytaniem J  
p. Tadeusza Rutkowskiego, *k*J 
prezesa Społecznego Komii«0 
Opieki nad Cmentarny g§& 
zkowskim czy pieniężne zbiórki i 
pomoc dla Rossy będą kontynuo. 
wane. Wiceprezes Rutkomkj 
uważa, że wileńscy Polacy po
winni przejąć inicjatywę j ju* 
samodzielnie pójść śladem §§T 
wązek. To praca na wicie lat, 
trzeba ją dobrze zorganizować | 
zaplanować, nie może być dorai. 
nym zabiegiem na kilku czy 
kilkunastu kaplicach i nagrob
kach. |

I - —  Z  naszej strony — dodał 
p. Rutkowski —  . możemy 
gwarantować konsultacje 
dział- w  pracach najwyższej kla
sy konserwatorów^.".

Ze swej strony pragniemy przy 
okazji dodać, że nie wykony 
stanę jeszcze pieniądze^ zostaną 
spożytkowane w  tym roku. Spo
łeczny Komitet"Opieki nad Starą 
Rossą przy ZPL porozumiał 
w  j tej sprawie ze Społecznym 
Komitetem Opieki nad Cmenta
rzem Powązkowskim*! Spodzii 
wany jest przyjazd do Wilna 
polskich konserwator^

M a się rozumieć; że w przysz
łości inicjatywa odnowy Rossy 
powinna spocząć w  rękach wil
nian. Choć zdajmy sobie spp- 
wę, że ta nekropolia wileńska 
zawsze będzie bliska sercu Po* 
laków zamieszkałych w Macie
rzy, zwłaszcza tych, których p| 
ne więzy łączą z Wilnem i W" 
wą w  ogóle.

Oto kolejny ,tego dowód 
postaci wiadomości nadesłanej 
Ełku ng ręce Jana MincewicOi 
prezesa ZPL od pani 
Orzechowskiej, prezesa Zan*j“° 
Towarzystwa Przyjaciół Gro®* 
i  Wilna: „W  tych dniach miest; 
kańcy naszego miasta 
wraz z członkami Towarzystw 
3.000.000 zł. Kwota ta jest 
dyspozycji Komitetu 
się odnową Rossy. Ueź gfi ... 
wych słów poparcia 
my dla zorganizowanejakcj*^ 
i ocen pozytywnej dziafalp°T  
Ludzie są ofiarni,.^ czasami 
czywiście dzielili się. Ofiary*^ 
nikły z potrzeby serca.
[też ujemnych ocen pad*0 
adresem wandali ' msZĈ 2 d> 
Rossę, wiadomości 0 Sm ■ 
wyczynach docierają* 9  
oburzają'.' „

I Prosimy Pana Prezesa, ais 
chciał pomóc we 
przekazaniu zebranej kwoty 

W  imieniu Społecznego Kg| 
mitetu Opieki nad Starą 
przy ZPL serdecznie J 
ofiarodawcom. Z  uP°wa\^(-ja 
prezesa ZPL Jana Mince 
Komitet poinformują gSj|i 
sposób naj właściwiej 
wać zgromadzone prze* 
czyńców pieniądze. a|  ^  j
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i  senatorem, zastępcą Prokuratora

generalnego RP Stefanem ŚNIEŻKĄ

Lrodnia katyńska 

„ie podlega 
fzedawnieniu
I MUUe| TV, p i »y  Włe-

kierował Pan d d -
'S T J S a a c l i  PotaUch 

w M1* '
^ o a t o w l t  !reaat —  n»-
* j S T j « k  «  by* » J « »  
^  M wjteych o o e -

pi
t  i  kwietniu 1990 r. T3or- 
I |  podós wizyty Jaruzed- 
E ; »  Moskwie prayznał, że 
K , r̂odnią NKWD i do- 
goji pierwsze dokumenty, z 
JJ* pośrednio to wynikało, 
yjntnra, jeszcze pod moją 
jt&rit, natychmiast-podję- 
l̂ enreocją donagając się od 
l^nrfigg Generalnej, wó*r- 
*  jonie Związku Radzieckie- 
Eięaąda śledztwa. Potem 

pdda doniosła, że w Char- 
j  prdmiatuia ukraińska 

igćta jakieś śledztwo, że tam 
nją dokonać ekshumacji, 
b ikurat potowa łipca. Po 

stanowiska zastępcy Pro- 
i Generalnego RP, za- 
pSnie interesować się tą

talon na Ukrainę, coraz 
«j | tą sprawę wchodziłem, 
lo kilka kolejnych wyja- 
o Chaikowa, Kijowa, ldl- 
lych — do Moskwy, w  

M a  z ważniejszych, który 
Jfaie zasadniczo pchnął spra- 
Bfc prmdo. Znalazłem się w 

delegacji kitowanej 
Ssubiszewsloęgo. Zo- 

P  *7aaczwiy do oma wiar 
^J®wjr katyńskiej, ponieważ 

"^wientowany w prze- 
} Problemach. Zapadła 

R *< *sa ja  ze stjony ra. 
■ C ? ’ «*awę w całości 

7“ ®prowadzenia z pole- 
P̂ d̂aKa Gorbaczowa Na- 

A ^ n t u a  Wojskowa 
tak de sta- 

L ™ » s  zoaab specjalna 
się rozmowy 

p K  ^ Mszawie. coraz

^  lakterS  n™ 0 Per- tadairizaszły. na szczę-
l^nu ^  m  Ujmuje.

l i l i i  i i  j« i-

k^*UćrLj można toK g n S h
sprawy

i energicznie przeprowadzić śle
dztwo, wszystkie władze, organy, 
instytucje itd. zobowiązane są do 
udzielania jak najdalej idącej po
mocy. To bardzo pomagało, po
nieważ pismo prezyidenta było za
sadniczym argumentem: proszę,
tu marny polecenie i jakby roz
kaz prezydenta, macie więc nam 
pomagać.

Sytuacja się zmieniła, kiedy 
Gorbaczow^ odszedł. Trzeba było 
uzyskać kolejne potwierdzenie o- 
becnych władz. Byłem właśnie w 
Moskwie, rozmawiałem m.in. z 
Prokuratorem Generalnym Rosji 
Stiepankowem o  potrzebie po
twierdzenia przez obecne najwyż
sze władze rosyjskie decyzji co 
do dalszego prowadzenia sprawy 
katyńskiej.

Byłem niedawno w  Rosji w  
składzie polskiej delegacji parla
mentarnej i również skorzystałem 
z okazji, żeby mówić o tym z 
Chasbułatowem oraz w  komisji 1 
do spraw praworządności. Sądzę, 
że właśnie mamy efekty tych 
starań. Jelcyn podpisał wyraźne 
zobowiązanie do zakończenia 
sprawy. W  tej chwili najważniej
szym jest dotrzeć do dotychczas 
niedostępnych archiwów KGB. 
Jestem głęboko przekonany, że 
znajdziemy tam wszystko, co nas 
interesuje.

—  Jeden z przywódców sierp
niowego puczu, WaleriJ Bołdin, 
jest winien zacierania śladów 
morda polskich oficerów, więź
niów libzielska, Starobielska i 
Ostaszkowa —  pisał tygodnik 
„Nowoje Wriemia". Bołdin, by
ły szef wydziału ogólnego KC  
KPZR, nie odpowiedział ani sło
wem na prośby Naczelnej Proku
ratury Wojskowej o przeszukanie 
archiwom KC w  celu znalezienia 
dokumentów —  między innymi, 
podpisanej osobiście przez Stali
na decyzji Polltbinra o straceniu 
Jeńców. Zdaniem tygodnika, znaj
dowała się ona W  szóstym sek
torze archiwum K C  Boldtn nie 
chciał dawać przeciwnikom par
tu takiego atutu jak decyzja Po- 
Utbinra w  sprawie rozstrzelania 
15 tysięcy obywateli sąsiedniego 
państwa —  pisało „Nowoje 
Wriemia**. Sądzę, że po niedaw
nej decyzji Jelcyna wszystkie te 
dokumenty zostaną udostępnione.

—  Spodziewamy się, że tak. 
Pańskie słowa pokrywają się z 
opinią prokuratorów wojskowych 
z Moskwy, że właśnie opory, ja
kie istniały wówczas, były głó
wnie spowodowane przez stano
wisko Bołdina, który bardzo u>- 
watznie, jakby cedził, co  wolno, 
a czego nie walno dać. Na jego

N A  ZDJĘCIU: rok 1943 —  pierwsze krzyże w  Katyniu.
Repr. W . Charln

szczeblu wszystko się decydowa
ło, bardzo więc oszczędnie udo
stępniano te dokumenty. Tym 
bardziej była potrzebna decyzja 
kogoś, kto ma władzę niekwe
stionowaną.

—  Podczas spotkań z czytelni
kami i w  ogóle padają pytania,
dotyczące ścigania 1 Ukarania
zbrodniarzy stalinowskich. Jeżeli 
w  udostępnionych dokumentach 
zostaną ustalone nowe nazwiska 
tych, którzy są odpowiedzialni za 
popełnione morderstwa, czy up
ływ czasu nie spowoduje unie
możliwienia wszczęcia postępowa
nia karnego wobec nich, czy nie 
zostanie zastosowane przedawnie
nie zbrodni?

—  Wiadomo, że generalnie za
sada przedawnienia obowiązuje w  
prawie każdym kraju. Ale rów
nież przez wszystkie Uczące się 
państwa została podpisana kon
wencja o nieprzetdawnianiu zbro
dni wojennych, zbrodni przeciwko
ludzkości. -Takimi są zbrodnie 
ludobójstwa. Otóż nie ulega wąt
pliwości, że zbrodnia katyńska 
odpowiada wszelkim definicjom 
/hpyłni ludobójstwa. Mam doku
ment podpfeany swego czasu 
przez byłego szefa KGB Kriucz- 
kowa, który stwierdził, że zbrod
nia katyńska jest zbrodnią ludo
bójstwa i nie podlega przedaw
nieniu. Tu sprawa jest jasna. 
Chcę tylko przypomnieć, że_ sy
gnatariuszami konwencji o nie- 
przedawnianiu zbrodni wojen
nych są i Polska, i były Zwią
zek Radziecki, oraz Rosja, która 
uznaje się - za jej sukcesora, i 
Ukraina —  obecne państwa, na 
których terenie te zbrodnie zo
stały popełnione.

—  I? rael konsekwentnie ściga 
przestępców wojennych, którzy 
rozstrzeliwali, mordowali Żydów, 
w  tym na terenie Litwy, prote
stuje przeciwko rehabilitacji ta
kowych. Powszechnie są znane 
zbrodnie popełnione przez litew
skie Sonderkommando w  Pona- 
rach, Swlęclanach, Łyntupach 1 
In. miejscach, morderstwa NKW D  
na akowcach 1 cywilnych miesz
kańcach wsi Nowosady (obecnie 
sprawą tą zajmuje się Okręgowa 
Komisja Głównej Komisji Bada
nia Zbrodni Przeciwko Narodowi 
Polskiemu w  Łodzi), wsi Ławie, 
która została spacyflkowana, 1 
wielu Innych miejscowościach. 
Skoro zbrodnie ludobójstwa nie 
podlegają przedawnieniu, jakie 
działania zainierza podjąć strona

L̂ rót szpitala św* Jakuba
KSw.
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nii zamieszka prowincjaT Zakonu 
Dominikanów.

Grdynatocr szpitala św. Jakuba, 
członek Katolickiej Akademii 
Nauk Litwy Kazys Paltanawlcaiu* 
z grupą współmyśliciełi niedawno 
założył w  Wilnie klub lwów. Jest 
to organizacja charytatywna, któ
rej ośrodek znajduje się w  USA, 
a pododdziały na całym świe- 
Oie. Za pośrednictwem klubu 
lwów z Poznania nawiązano sto
sunki z takim samym klubem w 
Danii, który wileńskiemu szpital 
łowi św. Jakuba przesłał... cały 
szpital. To jest całe wyposaże
nie na 217 łóżek szpitalnych — 
same łóżka, bieliznę pościelową, 
aparaturę rentgenowską, diagno
styczną, mikroskopy, sterylizato
ry, wyposażenie sali operacyjnej, 
gabinetu stomatologicznego, labo
ratorium, nawet różne -urządzenia

do kuchni —  trzy pełne wagony 
towarowe. Duńczycy obiecali ró
wnież w  przyszłości pomagać 
szpitalowi.

Znany oftamolog USA, profe
sor LLnas Sidrys zaproponował 
zorganizowanie pomocy ze strony 
lekarzy amerykańskich —  zbie
rać dla litewskiego -szpitala ka
tolickiego środki, zapraszać i 
szkolić specjalistów w  zakresie 
korzystania z najnowszej apara
tury diagnostycznej, którą planu
je się przekazać w darze. Pro
fesor Sidrys na pewien okres dó 
pracy w wileńskim szpitalu kato
lickim przyśle z Chicago grupę 
zakonników.

W  szpitalu św. Jakuba będą 
leczeni wszyscy wymagający po
mocy wilnianie niezależnie od na
rodowości lub wyznania

(ELTA)

polska, by zostały wszczęte do
chodzenia przeciwko żyjącym 
Jeszcze zbrodniarzom?

^— Tak się składa, że Główna 
Komisja Badania Zbrodni Prze
ciwko Narodowi Polskiemu pod
lega mpie osobiście. Z  uwagi na 
brak możliwości technicznych, 
kadrowych robi się za mało w 
stosunku do tego, co należałoby 
zsrobić. Komisja w  myśl swodch 
przepisów jest uprawniona do 
prowadzania śledztw, wyjaśnień 
wszystkich zbrodni popełnionych 
na narodzie polskim, na obywate
lach polskich bez względu na 
to, na jakim terytorium miało to 
miejsce Wobec tego w  zakres 
kompetencji Głównej Komisji 
wchodzi również zajmowanie się 
zbrodniami, o których pan po-

Tak się złożyło, że Okręgowe 
Komisje Głównej Komisji Badania 
Zbrodni Przeciwko Narodowi Pol
skiemu w  Łodzi i Białymstoku 
zajmują się sprawami z terenu 
Wileńszczyzny. Jest tam sporo 
informacji, ze strony wilnian mie
szkających w  Polsce, a czasami 
docierają one również z Wileń
szczyzny. Każdy taki sygnał o 
wydarzeniach noszących znamio
na eksterminacji ludności z przy
czyn rasowych, narodowych, re

ligijnych, politycznych itd. odpo
wiada definicji przestępstwa prze
ciwko ludzkości.

W  pierwszej kolejności zbie
ramy te materiały, którymi się 
dysponuje na terenie Polski, po
przez ogłoszenia w  prasie, ape
le. informacje do nas docierają, 
ludzie są przesłuchiwani, zebra
ne dokumenty kseruje się itd. 
Już się toczy kilka śledztw.

Po wyczerpaniu możliwości do
wodowych na terenie Polski, o- 
czywiśde, będziemy zwracać się 

. o pomoc prawną do organów 
ścigania na terenie państwa, 
gdzie mogą być dalsze dowody, 
np. na terenie Litwy. Takie pró
by już podejmuje nasza Główna 
Komisja. Na podstawie jej mate
riałów od momentu, kiedy w  grę 
wchodzi odpowiedzialność okreś
lonych osób, zgodnie z przepisa
mi, ich sprawy będą przejmowa
ne przez naszą prokuraturę. Bę
dziemy się zwracać do organów 
ścigania Republiki Litewskiej o 
udzielenie pomocy prawnej, czy 
to w  drodze przesłuchań na nasz 
wniosek, czy też o umożliwienie 
przesłuchania, gromadzenia mate
riałów przez naszych prokurato- 

. rów, pracowników Głównej Ko
misji za zgodą 1 wiedzą strony 
litewskiej.

—  Wracając do sprawy Katy
nia, Mlednoje, Charkowa Co Już 
zrobiono 1 co Jeszcze należy u- 
czynić?

—  Jestem głównie kompetent
ny, jeżeli chodzi o część śled
czą związaną z  wymienionymi 
miejscowościami. Spra\ła ta ma 
wiele innych aspektów. Jeden z 
nich —  to godne upamiętnienia

miejsc wiecznego spoczynku poi* 
§kich oficerów. Jestem w  blis
kim kontakcie z Federacją Ro
dzin Katyńskich. Działa niezale
żny Instytut Historyczny badają
cy zbrodnię katyńską, losy po
mordowanych z Kozielska, Osta
szkowa i Starobielska. Patronuje 

• mu dr Bożena Łojek, żona zna- • 
nego historyka, syna zamordo
wanego oficera w Katyniu. Stąd 
chociażby znany mi jest pro
blem potrzeby upamiętnienia 
wspomnianych miejsc. W  miarę 
swoich moziiwosci czynię stara
nia w tym zakresie. Podczas me
go ostatniego pobytu w Moskwie 
uzyskałem zapewnienie ze strony 
tamtejszych najwyższych władz, 
że są gotowe to uczynić wspól
nie. Jestem przekonany, że w 
niedługim czasie odpowiednie 
polskie instytucje mając zgodę 
strony rosyjskiej przystąpią do 
tworzenia cmentarzy w Katyniu, 
Miedooje i Charkowie. Jest to 
m.fn. obowiązkiem Rady Ochrony 
Pomników Walki i Męczeństwa, 
podporządkowanej, rządowi RP.

Latem ubiegłego roku polska, 
ekipa uczestniczyła w  czynnoś
ciach ekshumacyjnych w  Charko
wie i Mlednoje w  celu śledcze
go potwierdzenia, że tam znaj
dują się szczątki pomordowanych 
oficerów. Kierowałem ekipą pol
ską, składającą się z prokurato
rów 1 ekspertów, która współdzia
łała z miejscową ekipą wojsko
wą. Jej udział był bardzo wyda
tny, nie do przecenienia okazała 
się pomoc wojska w zabezpie
czeniu technicznym. Została wy
konana ogromna praca, która, 
moim. zdaniem, data więcej niż 
można było się spodziewać. O 
ile pamiętam, już na miejscu w  
Charkowie na podstawie doku
mentów, które znajdowano przy 
szczątkach, dało się ustalić 7 czy.
8 nazwisk pomordowanych, a w 
Mlednoje —  kilkadziesiąt. Cały 
materiał do dalszych badań zo
stał zabezpieczony i przywiezio
ny. do Poiskl. Do tej pory w la
boratorium kryminalistyki Ko
mendy Głównej Policji są pro
wadzone' badania 1 ekspertyzy. 
Historyk Jędrzej Tucholski twier
dzi, że liczba nazwisk pomordo
wanych dochodzi już do setek.

Na podstawie spisów zgroma
dzonych w śledztwie można twie
rdzić z dużą dozą prawdopodo
bieństwa, że w  Katyniu zamordo
wano 4.403 osoby (według listy 
przekazanej przez Gorbaczowa), 
w Charkowie —  około 4.000, w 
Mlednoje —  ponad 6.000 osób. 
M in: co się tyczy Katynia, to na 
dzień dzisiejszy Istnieje problem^ 
ustalenia lokalizacji grobów zbio
rowych. Jak wiadomo, pierwszy 
pochówek nastąpił po rozstrze
laniu jeńców przez NKWD; dru
gi —  po ekshumacji —  dokona
nej po odkryciu grobów w 1943 
r. —  przez Niemców z udziałem 

. Polskiego Czerwonego Krzyża; 
trzeciego przemieszczenia dokona
ła komlsjń Burdenki, a kto wie, 
co się^stało po defiladzie beriin- 
gowców. Na- zdjęciach są wido
czne prace prowadzone przez spy
charkę. Być może nastąpiły inne 
przemieszczania. Tak więc czeka 
nas jeszcze wiele pracy.

—  Dziękując za rozmowę, ży
czymy pomyślnego zakończenia 
pracy.

Rozmawiał 
Jerzy SURWttO

P. S. Osoby zainteresowane mo
gą bezpośrednio zwracać się pod 
adresami: Polska, Warszawa, AL  
Ujazdowskie 11, 1 Ministerstwo 
Sprawiedliwości RP, Departament 
Prokuratury; Łódź, uL Piotrkow
ska 149, Okręgowa Komisja Ba
dania Zbrodni Przeciwko Narodo
wi Polskiemu, Antoni Galiński; 
Białystok, Prokuratora Wojewó
dzka.

0  fotografiach i uniwersytecie
„Dziennik Toruński"'' poinfor

mował niedawno swoich czytel
ników o otwarciu w  Bibliotece 
Uniwersytetu Mikołaja Koperni
ka wystawy fotografii naszej fo- 
toreporterki Bronisławy Kondra
towicz pt. „Wilno wczoraj- T 
dziaś".

W  notatce tej czytamy m.tn.: 
„„.prace ukazują zarówno zaby

tki jak i dzisiejszych mieszkań
ców Wilna.

Po otwarciu ekspozycji odbę
dzie się spotkanie z prof. Romua
ldem Brazisem, rektorem uniwer
sytetu polskiego w Wilnie. Bę
dzie też okazja do wsparcia tej 
tworzącej się w stolicy Litwy 
polskiej uczelni",

■ Inf. wł.
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Propozycje dotyczące doskonalenia 
reformy rolnej(PRZYGOTOWANE 

NA PODSTAWIE PROPOZYCJI 
OBYWATELI I ORGANIZACJI)

1. Uprawomocnić swobodne 
dysponowanie odzyskaną lub na
bytą ziemią: zezwolić na j 6j 
dzierżawienie osobom fizycznym 
i prawnym, darowanie, zasta
wianie, Wymianę., i po wprowa
dzeniu waluty litewskiej —  
sprzedawanie. '

2. Działkę gruntową nabytą na 
podstawie ustawy o gospodar
stwie chłopskim, na życzenie jej 
właściciela, pozostawiać do uży
tku nie wykupioną (jednakże bez 
prawa sprzedaży i darowizny) .

3. Rozszerzyć prywatyzację 
lasów, zwracając właścicielowi 
do 25 ha lasu; dokonać przeglą
du listy nie podlegających zwro
towi kategorii lasów.

4. Zezwolić ęsobom na udo
wodnienie pra\Va własności zie
mi na podstawie zeznań świad

ków, jak też testamentów, za
twierdzonych po 22 lipca 1940 r.

5. Osobom, posiadającym pra
wo własności do ziemi, zamiast 
przyznawanych do użytku 2— 3 
hektarowych działek przy osie
dlach lub zagrodach, analogicz
ną powierzchnię przydzielać na 
własność. Pozostałą część ziemi 
właścicielowi może być przy
dzielana (zwracana) do gospo
darowania w  innym miejscu al
bo za nią udziela się kompen
saty.

6. Rozstrzygnąć tryb i warun
ki przeniesienia działki grunto
wej, posiadanej na prawach 
własności w  innym miejscu, 
według obecnego miejsca za
mieszkania, jak też tryb poszu
kiwania nabycia wolnej ziemi z 
funduszy reformy rolnej w  ska
li Republiki Litewskiej.

7. Przyznać prawo dziedzicze
nia nieruchomości i ziemi fak
tycznie przybranych rodziców

’ Josób, które prawnie nie zała
twiły adopcji, ale udowodniły w  
trybie sądowym).

8 . Zezwolić osobom, które
•odzyskały prawo własności do 
ziemi, jak też otrzymały ziemię 
na podstawie ustawy o gospo
darstwie chłopskim (jeżeli .dział
ka została odziedziczona) pra
wem pierwszeństwa nabyć (za 
wszystkie rodzaje wypłaty 
kompensaty, jak też za gotówkę)

znajdujące się na tej działce 
budynki i zabudowania, prywa
tyzowanego na podstawie ustawy
0 prywatyzacji majątku przed
siębiorstw rolnych. ,

9. Osobom, które z powodu 
braku dokumentów nie udowod
niły prawa własności do ziemi
1 wiosną tego roku otrzymują 
działkę gruntową do gospoda
rowania na prawach dzierżawy, 
jak też osobom, kupującym zie
mię (jeżeli wspomniane osoby 
mają prawo nabycia majątku 
przedsiębiorstwa rolnego na 
pierwszej aukcji) zezwolić na 
nabywanie sprzętu rolniczego i 
inwentarza żywego proporcjo
nalnie do wydzierżawionej (na
bytej) powierzchni ziemi.

10. Zawiesić uchwałę rządu 
w sprawie rozszerzania teryto
riów miast szczebla republikań
skiego i rejonowego oraz osie
dli typu miejskiego, zanim na 
tym terytorium nie zostaną przy
wrócone -prawa obywateli do 
własności ziemi.

11. W  kierunku znacznego ob
niżenia zmienić współczynniki 
poprawek bazowej ceny ziemi 
podczas wykupywania posesji 
ną wsi.

12. Rolne instytucje nauko
we i dydaktyczne, które mają w  
swym składzie jednostki, prowa-- 
dzące działalność komercyjną
(np., nasiennictwo, hodowla
zwierząt zarodowych itp.) prze
kształcić w  przedsiębiorstwa
państwowo-akcyjne. Ich pracow
nikom, (na podstawie zatwierdzo
nej przez rząd listy służbowej) 
zaliczane są wypłaty przedsię
biorstwa rolnego, za które
(wspólnie z innymi wypłatami i 
kompensatami) mogą być naby
wane akcje tych przedsię
biorstw. i '

13. Przewidzieć częściowe fi
nansowanie założonych przez 
rolników spółek wykorzystywa
nia sprzętu rolniczego, prze
twarzania płodów rolnych, pro
dukcji materiałów budowlanych 
itd, w  celu utworzenia ich bazy 
materialnej, przeznaczając na 
ten cel środki funduszu pomocy 
dla rolników. Trzeba jak naj
prędzej przygotować tryb i wa

runki - wykorzystywania tych 
środków.'

14. Z  funduszów otrzymywa
nych w  sposób scentralizowany 
na warunkach ulgowych (dota
cje) sprzedawać rolnikom talo
ny na paliwo i oleje, obliczając 1 
ich limit proporcjonalny do po
wierzchni ziemi uprawnej (pro
dukcji towarowej).

15. Przewidzieć strategicznie 
ważne rodzaje produkcji rolnej 
oraz tryb i warunki popierania 
jej wytwarzania.

16. Polecić Ministerstwu Rol
nictwa, aby wspólnie z Izbą Rol
ną przygotowało system konsul
towania rolników i innych pra
cowników porefonnowych jed
nostek gospodarczych. Przewi
dzieć minimum niezbędnych 
kwalifikacji dla rolników, tryb 
kontroli ich szkolenia, przyswa
jania wiedzy rolniczej oraz za
chęty ekonomicznej wykwalifi
kowanych rolników.

17. Spółki gospodarcze wytwa
rzające produkcję rolną zwolnić 
z podatku dochodowego od osób 
fizycznych. ,

18. Dokonać oceny nie zreali- 
zowaonych przez rząd zaleceń 
Rady Najwyższej:

1) Podpunktu 2 punktu 2 uch
wały nr 1— 1223 z 16 kwietnia 
1991 r.: „Do 1 czerwca 1991 r. 
ustalić ulgi stosowane wobec 
spółek rolnych";

2) Uchwały nr 1— 1340 z 21 
maja 1991 r. „O eksperymencie 
prywatyzacji majątku przed
siębiorstw rolnych oraz ich re
organizacji"; i

3) Punktu 13 uchwały m l — ; 
1548 z 16 lipća 1991 r., zobo
wiązującego rząd do złożenia 
Radzie Najwyższej propozycji, 
dotyczących tego, jak mają być 
wyrównane straty materialne 
obywatelom Republiki Litew
skiej, których nie zachowały się 
nieruchomości.

4) wykonywania protokolar
nej uchwały nr 22 z 30 paź
dziernika 1991 r. (przygotować i 
przedstawić państwowy program 
rozwoju gospodarki prywatnej).

Propozycje podsumowała komi
sja rolna RN  RL

Rocznice tygodnia

Dary odnajdują właścicieli
Kilka dni temu do redakcji 

naszego dziennika zawitał oby
watel z Niemiec Jak powie
dział, przywiózł ze sobą odzież i 
obuwie dla ludzi starych i upo
śledzonych, sprezentowaną przez 
mieszkańca z Hagen Hermanna 
A. Grontzki i prosił o przeka
zanie ludziom _ potrzebującym 
takiej pomocy. Zdając sytuację, 
w jakiej się znajduje wielu 
mieszkańców wsi podwileń- 
skich, zaproponowaliśmy wy
działowi opieki społecznej w  
rejonie wileńskim, by zbadał 
sytuację i wytypował osoby, ro- 
■dziny, którym taka pomoc jest 
najbardziej potrzebna. Jak się 
okazało, pracownicy wydziału są 
dokładnie zorientowani w  tej 
sprawie, prowadzą kartotekę 
takich osób potrzebujących cią
głej pomocy, więc propozycję 
przyjęli z wdzięcznością. Za
jęli się sprawą bardzo operaty

wnie, bo już po kilku godzi
nach zgłosili się do wydziału 
samotna matka wychowująca 
pięcioro dzieci, rodzina inwali
dów II grupy z gminy podbrze- 
skiej, jeszcze kilka osób.'

Jak zaznaczyła inspektorka 
wydziału opieki społecznej Kry
styna Mincewicz, pozostała 
odzież i obuwie zostaną- prze
kazane do gmin, gdzie zwłasz
cza niektórzy staruszkowie z 
utęsknieniem oczekują na po
moc. W  imieniu wydziału opie
ki społecznej, w  imieniu obda
rzonych podziękowała i prosiła 
przekazać słowa podzięki p. 
Hermannowi A . Grontzk*. za da
ry*

N A  ZDJĘCIU: Inspektorka wy
działu opieki społecznej Krysty
na Mincewicz I księgowa Marla 
Szylejka oglądają przekazane 
dary. , Inf. wł.

Fot W . Charta

Niewiele się 
wyjaśniło

W  dniach 18— 19 marca w  M o
skwie odbyło się spotkanie grup 
ekspertów delegacji państwowych 
IMwy i Rosja w  sprawie wycofa
nia* wojśk z Litwy.

Jak odnotował kierownik gru
py ekspertów litewrfcich A. Abi-, 
szala, w  omawianiu tej kwestii 
posunięto się do przodu. Pracę 
utrudnia to, że Rosja nie przed
stawiła informacji o swych woj
skach znajdujących się ne Litwie. 
Dlatego trudno mówić o  harmo
nogramie ich wycofania. Podob
nie niejasne jest, czy obce woj
ska zostaną wycofane do 1 wrze
śnia. Niejasne jest również to, 
jak zostaną zrekompensowane 
szkody, które wojska ZSRR wy
rządziły Litwie

KELTA)

Zj azd „Wilnij i“
Dziś w Wilnie o godz. 11 w  

wielkiej sali Domu Nauczyciela, 
rozpoczyna się zjazd Towarzystw 
wa „Walnija". Wysłucha się i  o-1 
mówi sprawozdanie rady towarzy
stwa, przyjmie uchwały, rezolu
cje, wybierze się nową radę.

Oddziały, Kluby towarzystwa, 
grupy wspierania kultury Litwy 
Wschodniej działają już w  Ko
wnie, Pomdewieżu, rejonach Zie
mi Wileńskiej.

Na zjeżdzie właśnie będzie się 
mówić o tym, jak jeszcze bar
dziej zaktywizować działalność, 
jakie propozycje przedstawi rzą
dowi.

\ (ELT A) |

©  23 marca —  Światowy 
Dzień Meteorologii.

0  Przed 1/0 kuty, 23 marca 
1822 r. urodził się Ignacy Łuka- 
siewicz (zm. 1U82), aptekarz, pio
nier przemysłu nawowego w  Eu
ropie, . skonstruował lampę naf
tową.

0  23 marca 1842 r. zmarł 
Stendhal (własć. Marie Henry 
Beyie, tir. 1783), jeden z najwię
kszych pisarzy francuskich.

0  Przed 55 laty, 23 marca 
1937 r. zmarł Mikas Petrauskas 
(ur. 1873), litewski kompozytor, 
dyrygent, śpiewak i reżyser, 
twórca pierwszej opery litews
kiej („Birmę").

0  23 marca 1957 r. zmarł 
Jouusz Kleiner (ur. 1886), teore
tyk literatury, historyk literatury 
polskiej.

0  24 marca 1942 r. nastąpiła 
ewakuacja części oddziałów pol
skich tworzonych w  ZSRR pod 
dowództwem gen, Andersa na 
Bliski Wschód.

0  Przed 75 laty, 24 marca 1917 
r. zmarł Marian Raciborski (ur. 
1863), botanik, jeden z pionie
rów ochrony przyrody w  Polsce.

0  24 marca 1794 r. Tadeusz 
Kościuszko złożył przysięgę na 
Starym Rynku vf, Krakowie

©  Przed 35 laty. 25 marca 
1957 r. utworzona została Euro
pejska Wspólnota Gospodarcza.

0  25. marca 1962 i. zmarł 
Augustę Piccard (ur. 1884), fizyk

szwajcarski ( § 1  ■
Khibta t ó l  I

©  Braed 45 . > L
1947 ^

iyk lUoaofli, J?- 
Uniwersytetu
W iln ie .  j

O  26 OBRa
Ludwik ym  1
1770), wybitny k i j S S l  
miecki. y

i ®  i ®  n  i  v|
1867 X. Urodził w ■
No*kow*u (Sł  ;5Li S g j j s lJonas Butenu (« .  • Dim. I  
litewski. ^  1« J  

0  27 marca — u.. 1
wy » a e 4  Teatru.

©  Przed 45 la, I  
1947 r. w c a s -T L  4 J

Świerczewski/^ ^  
© „ 2 8  marca 1590.

Jan Amos Kom ®*; .H j M
«! I

N IEZAW OD NY SPOSÓB 
LECZENIA WRZODU  

ŻOŁĄDKA

Lekarze Angin, Niemiec i in
nych krajów europejskich zawsze 
stogują ten sposób leczenia.

Pierwszy miesiąc kuracji jest 
najważniejszy w  sensie przestrze
gania diety. W  tym czasie należy 
unikać pokarmu o wysokiej za
wartości proteiny: mięęa, ryb, jaj, 
sera, gdyż obciążają żołądek. Na
leży też jak najmniej pić mle
ka. Podczas drugiego miesiąca 
kuracji chary powinien stopnio
wo wprowadzać do posiłków pro
dukty zakazane w  pierwszym 
miesiącu. Należy to czynić po
woli i dopiero pod koniec dru
giego miesiąca odżywiać się tak, 
jak się odżywia zdrowy czło
wiek.

N a wewnętrzną tkankę żołąd
ka bardzo szkodliwie działa niko
tyna i tytoniowa smoła. W  zwią-

Kalendarium
* Sobota (21JII) jest 81 dniem 

1992 r. Do końca roku 285 dni.
* Zodiaku —  Baran.
* Imieniny: Benedykta, Lubo

mira.
* Wschód S łońca—  6.19, za

chód —  18.33. Długość dnia —  
12 godz. 14 min.

Niedziela f22.ni)
^Im ieniny: Katarzyny, Bogu

sława, Oktawiana.
* Wschód Słońca —  6.17, za

chód —  18.35. Długość dnia 12 
godz. 18 min.

Poniedziałek (23JII)
* Imieniny: Pelagii, Feliksa, 

Zbysława.
* Wschód Słońca —  6.14, za

chód —  18.37. Długość dnia 12 
godz. 23 min.

Pogoda
Litewska Służba Hydrometeo

rologiczna przewiduje na 21 mar
ca zachmurzenie z  przejaśnienia
mi, nieduże opady, wiatr połud
niowy, południowo-zachodni, u- 
miarkowany. Temperatura 4— 9 
stopni ciepła.

W  ciągu następnych dwóch 
dni deszcz, temperatura w  nocy 
0— 5, w  dzień 3— 8 stopni cie
pła. -

POLSKA FIRMA

„W armia11
pomoże kupić mieszkanie, 
działkę, dom w Polsce. 
Wilno, teL'26-69-68.

zku z tym zaleca się a ^ l  
zmniejszyć llobą wypału^.! 
pierosów, nie pottaicając J M  
palenia całkowicie, gdyżróąft 
to ujemnie na stan nemwj.sl 
łądek chorego już rię md A  
paleniem i dlatego nńkmcl 
ilość przyniesie radej siaty *1 
całkowite rartorlwiif pfc* r 

Rzecz zrozumiała, a ifaJL 
napoje wy^&okowe, um il 
najsłabsze są surowo akan 
nie tylko na 2 mes^a, leaij 
roku, a  to i dłużej, ftzy ctsi 
warto stopniowo teżpoonoćn 
lenie. Ewentualność nawrote&l 
roby, w  przypadku wyełina*! 
nia alkoholu i tytoniu, ęicmil 

' się prawie do zei&
W  ciągu całego leczaa »|  

leży, oczywiście, tnfcsć tkiM 
i  smażonych potraw. Podahn 
goli, pieprzu, dużej ifcw pc*| 
•praw, musztardy, octu i a

Ekrany
HELIOS —  1 ula -  •'“ I  

gra" (USA) S  o S  Ł jJ  
17, 19, 20.50. II sala -  
teiny taniec" (USA) -  ° **1
12.30, 14.30, 16.30, 1&3H " * J  

PERGALE — „Oko a . ,|
(USA) -  o 12. l i  I Ł J J I  

WILN1US — rM0* * * , !  
klatce" (USA, dla *
O li,  13, i  17, 19 a  5 ,.

LAZDYNAI -  ,||
Un" (H on gkon g) — «  “  m Ą  
„Sztuka bojowa Szaolla 
k o n p ) —  o 16, 20. jTl 

PLANETA —  I S g i
bój cze lato" (Francja) ]
13.20, 15.40, 18, S  "m *  
„Ukłucie parasol* [t| ]  
komedia) —* o l i-2®1
16.30, 18.30, 20.10- |  

d r a u g y s ib  -  "  I
[(U S aT  dla d o ro sg d lr^ l
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ITV-I

Jl I  Dacnnlk. 9.15 —  Film 
-ii.. ode. 23. 10.05

[•oSl 11̂ 5 -  Szkoła grze- 
rJHl.25 - »  Język litew- 
LhJ5 — Mfflora. 12.15 |—  

]6ffi życzeń. 13.40 —  Film 
W *  |4(io — Annia Litwy. 
15 |  Rożnowy wileńskie, 
j  _  Audycja dla wierzących. 
S  _  Niedzielna muzyka. 
M -  Ojczyzna. 17.05 —  Na
d ę c ia . 17.55 — Dziennik, 
gg 1 Kino pana Saullusa. 
p  |  Dobranocka. 20.25 —  

B I  20.30 — Panorama. 
KTI Stanowisko pizewodni- 
Lpn RN republiki. 21.15 —  

2100 — Audycja litera- 
1 2145 — Koncert. '23,15 —- 

wieęzomy. 23.30 —
frjrnptUD.

LTV-2

45 -  lietloto. 9.00 —  Kon- 
9.15 — Audycja dla wie- 

C.30 — W  niedzielny 
u.00 — -Studio MT. 

I  i  Film fab. „Bogacze też 
1145 — W  święcie ko- 

ajtówtL

MOSKWA I

(1101 Omnastykarytmiczna. 
111-Ciągnienie sportloto. 7.45 
J-SJoit dla wszystkich. 8.15 ̂ — 
I  tasaym rankiem. 12.45 — 'Ho- 
frlWnDtfwaWm 14.30 —

! pokolsiie wybiera. 15.25 
p A  podróżników. 16.25 —  
I  -  Newa — kto z nami?

- Tdetocja. -16.55 —  Walt 
ł przedstawia... 17.45 — ' 

IWO — Film fab. 
H|| dla dwóch opowiadań". 
|K -  Oceni dziewcząt i ja. 
Ip~ ~~ Przedstawienie młodych 
H I  operetki. 21.00 —  W y- 
1 2145 — Program audycji. 
K * ~  Brain Ring. 22.55 —  
W m  dla dorosłych. 23.00 
BfDyocik. 2320 — Program 
B P*12325 — Gwiazdy tańca 

Rosji i USA. 23.55 
Egtone w Egipcie... 0.35 —  | 
E *  °d pierwszego wejrzenia, 

dragi.

TV Bosjl

Wieśd. 7.20 —  Hlm 
— Chcecie, to wierz-

S i' Kredtóv'ka- 8 40
K i »  .a"" P°lklor nieznanej 
K *  ~  fuperksiążka. 
K y 1 Ode. 5. 1030 —  Gadu, 

li P ~  Mistrzostwa 
P Puchar Świata w  bia- 

T -'-A k c ja  „Pelikan". 
l | p  -  Biały 

H i . ,. «To byio w  Pien
i ł  — W śyrtede zwie-
F * j .  Mistrzostwa świa-
P  -  v? wodDwc6w WNK.

tt •#z* s y ,‘. 18.55 
R S  W.00 _  Wieści. 
H) ,h“ ^  toęto. 19.30 
E l a  M0°  -  Twaraą do, 

» r  fnenra. 20.35 —
5 mknących hu.
!$*■ |  21.55 _  Rek la. 

Wletó. 22.20 __
2Ł30 -  z

K M lil
LTV-1

" ¥ » •  81® 
H B K L “  **•*“  a.25

R . l łJ2lr*dti- 3.10 _  
■ O C S 4*1" 0- 9-40 —  

-  Dla'
■ O  M,u Nowości. 18.00

S T '-  1810 -  Wia- 
k < i w r . Stol>—AIDS!

_  S S ^ a i , 18-55 -  
i i ?  '  rl,K ~  01.„02...
K % .  203or4noclta- 20.25 

Panorama.

M  |gii p‘̂ tr wi  
| &  S ^ ^ 15-“ 1“ i»"-■'Mc » w r  23.15 — w ia-

J l

/  LTV-2

17.55 —  Lekcja angiel§kiego. 
18.10 —  Przegląd regionalny. 
18.55 —  Szalom. 19.20 —  W ia
domości. 19.30 •— Koncert. 19.45
—  Lekcja angielskiego.

M OSKW A I

5.00 —  Poranek. 7.30 — .Prog
ram. 7.35 —  Nowe pokolenie 
wybiera. 830 —  Stare dobre baj
ki. „Królewna Śnieżka". 10.15 —  
Film dok. 10.45 —  Koncert. 11.00
—  Dziennik. 11.20 —  TV film 
dok. 13.15 —  Tełemizt. 14.00 —  
Dziennik. 14.20 —  Program. 14.25 
'—  Tp było... było.., 14.45 -r-'T W  
krótkomet razowy film fab. „Da- 
wydow i Goliat". 15.10 —  TV  
Film dok. 15.40 —  T V  film fab. 
„Maszeńka". 17.00 —- Dziennik.
17.20 —  Program. 17.25 Prze- , 
gląd piłkarski. 20.00 —  Dziennik. 
20.35 —  Program. 20.40 —  ,,No
we -studio" przedstawia. 21.00 —  
Telewizja autorska. 23.00 —  
Dziennik. 23.20 —  „Nowe •studio" 
przedstawia. 24.00 —  Film-kon- 
cet

TV  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 Czas 
ludzi ioteregu. 8.20 -V Język wło
ski. 8.50 —  W  wolnym czasie. 
9.05 —  Pogadanki o kulturze ro
syjskiej. 9.50 r Mistrzostwo' 
świata i Puchar Świata w  biath
lonie. 10.50 —  Hura, wakacje. 
Film fab. 12.25 —  Cyrk na sce
nie. 12.40 —  Sprawa chłopska.
13.00 —  Wieści.- 15.00 —  Hura, 
ferie. Film animowany ^Czaro
dziej Szmaragdowego miasta". , 
Ode. 1 i 2. 15.45 — 'Godzina dla 
dzieci z lekcją niemieckiego.
16.45 —  TINKO. 17.00 —  Mo

del działający. 17.45 — W  wolnym 
czasie.- 18.00 —  Majątek repub
liki. 18.30 —  Antrakt. 18.40 —  j 
Twarzą do Rosji. 18.55 —  Rekla
ma. 19.00 —  Wieści, 19.20 —̂  
Święto co dzień. 19.30 —  Sny o 
Izraelu. 20.20 —  Telewizyjny te
atr Rosji.- M . Taffy —  „Zamiast 
polityki". 20.55 —  Progęam art. 
publ. „Piąte koło". 21,55 —  Re
klama. 22.00*'-— Wieści. Prognoza 
astrologiczna na jutro. 22.20 —7 
Cd. „Kątego koła". 23.05 —  Sam 
na sam przy świadkach.

WTOREK, 24 M ARCA  

LTV-1

7.45 —  Na dzień dobry. 8.10
—  Wiadomości ze świata. 8.25
—  01...02....03. 8.55 —  Telegieł- 
da. 9.05 —  Nasz język. 9.35 —  
Uczymy się litewskiego. 9.50 —  
Stop —  AIDS! 10.00^—  Studio 
sportowe. 17.50 —  Nowości.
18.00 —  Studio polskie. 18.10 —  
Wiadomości. 18.20 ~  Film dok.

V. 18.40 —  Koncert. 19.40 —  Słowo 
-chrześcijanina. 20.00 —r Dobra
nocka. 20.25 —  Reklama. 20.30 

r Panorama. 21.00 —  W yjaś
nienie państwowe. 21.15 -t— Pro
gram ekonomiczny. 22.10 —  TV  
film fab. „Monopol". Ode. 24.
23.00 —  Fakt. 23.15 — Wiado
mości wieczorne.

LTV-2

18.15 t— Lekcja angielskiego. 
18.30 ' —  Przegląd regionalny. 
19.10 —  Arcydzieła plastyki.

" 19.30 —  Wiadomości. 19.45 —  
Lekcja angielskiego.

M OSKW A I

5.00 —  Poranek. 7.30 —; Prog
ram dnia. 7.35 —  Koncert. 8.15
—  Kreskówka. 8.30 —  Stare do
bre bajki. (lJak głupi Jaś szukał 
cudu". -10.10 — -Film n.-p. 10.30
—  Przegląd piłkarski. 11.00 —  
Dziennik. 11.20 —  Program. 11.25
—  Gimnastyka rytmiczna. 11.55
—  Koncert. 12.45 —  Kreskówki. 
13.25 —  Notes. 13.30 —  Wam to 
potrzebne? 13.45 —  Hale targo
we. 14.00 —- .Dziennik. 14.20 —  
Sportowe idole naszej młodości.
14.45 —  TV film fab. „Obok 
was". 15.55 -—  Kreskówka. 16.05 I
— Dziecięcy klub muzyczny.

^  16.45 — Razem _  z mistrzami.
17.00 —  Dziennik. 17.20 —  Pro
gram. 17.25 —  Kreskówka. 17.35

t  —  TV film dok. „Ilia Selwiński".
U zarania socrealizmu". Film 1.
20.00 —  Dziennik. 20.35 —  Prog
ram. 20.40 ■— Film fab. „Wieża 
z drzewa hebanowego". 22.00 —  
Temat. 22.45 — Kreskówka dla 
dorosłych. 23.00 —  Dziennik.
23.20 ■— Prognoza muzyczna. 
23.40 —  Piłka nożna. Na drodze 
do Wembley.

TV  Rosji

7.00 —  Wieści. >.20 K  Język 
francuski. 7.50 —  W  wolnynj 
czasie. 8.05 —  Język francuski. 
8.35 —  Godzina dla dzieci z le
kcją niemieckiego. 9.35 —  Pro
gram art.-publ. „Piąte koło".
11.20 —  Hura, ferie. Film fab. 
„Kościej nieśmiertelny". 12;40 —  
Sprawa chłopska. 13.00 —  W ie
ści. 15.00 —  Hura, ferie; Film 
animowany „Czarodziej Szmara
gdowego miasta". Ode. 3 1 4 .  
15.40 —  Przestrzeń. 16.10 —  
Pierwszy konkurs operetki i mu
sicalu. 16.45 —  TINKO. 17.00 —  
Program chrześcijański. 17.30 — 
W  wolnym czasie. 17,45 |-^ In
formator parlamentarny. 18.00 —  
Studio „Ekstra". 18.40 —  Prywa
tyzacja pio rosyjsku. 18.5Ś \  
Reklama. 19.00 —  Wieści. 19.20
—  Święto co dzień. 19.30 '—  O - 
pinia publiczna. „Ojcowie i dzie
ci". 19.45 —  Auto-show. 20.15
—  Koncert. 120.35 —  Program 
infonnacyjno-analityczny „Zwie
rciadła". 21.10 —  Film dok. 
21.30 —  Przegląd tenisowy. 21.55

_ —  Reklama. 22.00 —  Wieści. 
Prognoza astrologiczna na jutro.
22.20 —  Reklama. 2^.25 —  Eks- 
prezydent w  Niemczech. 2235 —  
Fotografia na pamiątkę. 23.25 —  
Program muzyczny.

ŚRODA, 25 M AR CA

ŁTV-I

7.45- —  Na dzień dobry. 8.10
—  Wiadomości ze świata. 8.25

—  Nasz elementarz. 8.30 —  Zdro
wie rodziny. 9.00 —-  Ojczyzna.
9.35 —  T V  film fab. ,.Monopol". 
O de 24. 10.25 —  Telekaruzela. 
17.50 —  Nowości. 18.00 —  Studio 
polskie. 18.10—  Wiadomości.

f 18.20 —  Bumerang. 18.50 -̂7- 
Koncert. 19.10 —  Fala odrodze
nia. 19.55 —  Nasz elementarz.
20.00 —  Dobranocka. 20.25 —  -
Reklama. 20.30 —  Panorama.
21.00 —  Studio państwowe. 22.05 

Program rozrywkowy. 22.25
—  Ekspres muzyczny. 23.15 j— 
Wiadomości wieczorne.

LTY-2

18.10 —  Lekcja angielskiego.
18.25 —  Przegląd regionalny.
19.00 —  Rozmowa we trójkę. 
19.15 —  Koncert. 19.45 Lek
cja angielskiego. 20.00 —  Dzien
nik „M". 20.35 —  Film fab. Po
dczas przerwy o 22.00 —  W ia 
domości.

M OSKW A I

5.00 —  Poranek. 7.35 —  Dzie
cięcy klub muzyczny. 8 . 1 5 -  
Stare dobre - bajki.N „Siedzieli na 
złotym ganku". 9.25 —  Film 
n.-p. 10.00 —  „Brane ring". 11.00
—  Dziennik. 11.20 •— Program.
11.25 Film dok. 11.40 O- 
czywiste-niewiary godne. 12.00 —  
Informacyjny program muzyczny.
12.55 —  Jak osiągnąć sukces? 

13.18-—  Notes. 13.15 —  Telemixt.
14.00 —  Dziennik. 14i20 —  pro
gram. 14.25 —  Dziś i wtedy.
14.55 —  TV  film fab. „Kto po- 
jedzie do Tniskawca". 16.05 —  - 
TV film fab. dla dzieci „Ośmior
nicą ż drugiego piętra". Ode. 3.
17.00 —  Dziennik. 17.25 —  Pol
skie doświadczenia —  dla Rosji.
17.55 —  Kreskówka. 21.45 —  
Seans między seansami. 23.00 
'Dziennik. 23.20 —  Ścieżka 
dźwiękowa.

TV  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Język 
niemiecki. 7.50 —  W  wodnym 
czasie. 8.05 —  Język niemiecki.
8.35 —  Wyznanie miłości. 8.50 

Fllklor. 9.45 —  Panorama dok.4
10.35 —  Program teatralny. 11.30 
—■ Hura, ferie. Film fab. 12.40
—  Sprawa chłopska. 13.00 —
Wieści. 15.00 —  Hura. ferie. 
Film animowany „Czarodziei 
Szmaragdowego miasta". Ode. 5 
i 6. 15,45 —  Godzina dla dzieci 
z lekcją angielskiego, 16.45 —  
TINKO. 17.00 —  „Daleki
Wschód". 17.45 —  W  wolnym 
czasie. 18.00 —  Panowie-towa- 
rzysze. 18.20 —  Antrakt. 18.35
—  Twarzą do Rosji. 18.55 —  
Reklama. 19.00 — Wieści. 19.20
—  Święto co dzień. 19.30 —  Na 
Międzynarodowy Dzień Teatru. 
20.25 —  Film fab. „Życzę wam...4'
20.55 —  Bez retuszu. 21.55 __
Reklama. 22.00 —  wieści. Prog
noza astrologiczna na Jutro.

22.20 —  Na sesji RN FR. 22.50
—  Wieczór charytatywny.

CZWARTEK, 26 MARCA  

LTV-1

7.45 —  Na dzień dobry. 8.10
—  Wiadomości ze świata. 8.25
—  Nasz elementarz. 8.30 —  
Szkoła grzeczności. 8.50- Pro
gram dla dzieci. 17.50 —■ Nowo
ści. 18.00' —  Studio ' polskie.
18.10 —  Wiadomości. 18.20 —  
Koszykówka NBA. 18.55 —  Po
lityka. 19.25 —  Morze. 20.00 —  
Dobranocka. 20.25 —  Reklama.
20.30 —  Panorama. 21.00 —  
Twórczy wieczór D. Melenaite.

. 21.55 —  Straty i- odkrycia. 22.45 
, —  Wideorock. 23.15 —  Wiado
mości wieczorne. 23.30 —  Cd. 
wideo rocka.

LTV-2

18.15 Lekcja angielskiego.
18.30 —  Przegląd regionalny.
19.10 —  Koncert. 19.45 —  Lek
cja angielskiego. 20.00 —  Dzien
nik ,,M". 20.35 —  Spektakl.
21.00 —  Trybńna katolicka. 
2130—  Film fab. Podczas prze
rwy o 22.00 —  Wiadomości.

M OSKW A I

5.00 —  Poranek. 7.30 —  Prog
ram. 7,35 —  Koncert. 7.50 
Kreskówka. 8.20 —  Stare dobre 
bajki. „Pamiątka Stiepanowa".
9.45 —  Seans między seansami.
11.00 —  Dziennik. 11.20 —  Pro
gram. 11.25 —  Pod znakiem 
„Pi", ,12.40 Film-koncert.
13.10 —  Notes. 13.15 —  Tele- 
mixt. 14.00 —  Dziennik. 14,20 —  
Program. 14^5 —  Romanse kom
pozytorów rosyjskich. ,14.50 —  
TV  film fab. „Za rzeką Wietłu- 
gą". 16.00 —  Talenty i wielbi
ciele. 17.00 —  Dziennik. 17.20 —  
Program. 17.25 —  ...do lat 16 i

' więcej. 18.05 - r  Kreskówka.
23.00 —  Dziennik.

TV  Rosji

7.00 —  wieści. 7.20 —  Język 
hiszpański. 7.50 —  W  wolnym 
czasie. 8.05 —  Język hiszpańs
ki. 835 —  Godzina dla dzieci z 
lekcją angielskiego. 935 —  Mię
dzynarodowy festiwal muzyki ̂  
latynoamerykańskiej. 10.10 —1 
Bez retuszu. 11.10 —  Hura, fe
rie. Film lab. „Kiedy będę olb-_ 
rzymem". 12.40 —  Sprawa chłop
ska. 13.00 —  Wieści. 15.00 —  
Hura, ferie. Film animowany
, £zarodztej Szmaragdowego mia
sta", Ode. 7 i 8. 15.40 —  Szko
ła menedżerów. 16.10 —  Jesień 
życia. 16.25 —  Klasa muzyczna.
16.45 TINKO. 17.00 —  Ma
niera. 17.45 —  Informator par
lamentarny. 18.00 —  ^ W  wol
nym czasie. 18.15 —  Nasza eks
pertyza. 18.55 - -  Reklama. 19.00 
—  Wieści. 19.20 —  Święto co 
dzień. 19.30 —  Specjalny infor
mator komercyjny. 19.40 —  Na 
Międzynarodowy Dzień Teatru. 
20.40 —  Antrakt. 20.55 —  Prog
ram art. publ. „Piąte koło". 
21.55 —. Reklama. 22.00 —  Wie
ści. Prognoza astrologiczna na 
jutro. 22.20 —  Reklama. 22-25 —  
Na sesji. RN FR. 22.55 —  Cd. 
„Piątego koła", 23.40 —  Mara
ton taneczny.

PIĄTEK, 27 MARCA  

LTV-1

7.45-: —  Na dzień dobry. 8.10 
— ' Wiadomości ze świata. 8.25 I 
—■ Pod własnym dachem. 9.25 —  1 
Ziemia Kłajpedzka. 10.25 —  Po
lityka. 17.50/—  Nowości. 18.00 
—  Studio polskie. 18.10 — Wia
domości. 18.20 —  Koncert. 18155 
—' ’ Nasz elementarz, 19.00 ~- 
Poczekalnia premiera. 20.00 —  j 
Dobranocka. 20.25 —  Reklama. 
20.30- —  Panorama. 21.00 —  TV  
film fab. „Monopol". Ode. 25.
21.50 —  Kawiarnia „Arka".'
22.50 Film dok 23.15 —  ' 
Wiadomości wieczorne. 23.30 —  
Nocne kino. Polski film fab. 
„Dłużnicy śmierci".

MOSKWA I

5.00 —  Poranek. 7.30 — Prog
ram, 7.35 —  Kreskówka. 7.45 —
Stare dobre bajki. „Czarna kura 
czyli podziemni mieszkańcy".
9.00 —  Muzyka w eterze. 11.00 
—  Dziennik. 11.20 —  Program.
11.25 — Do lat 16 1 więcej.'
12.05 — Kreskówka. 12.15 —

Klub podróżników. 13.15 — No
tes. 13.20 —  Bridż. 13.45 —
Klasa biznesu. 14.00 —  Dziennik.. 
14.20 •— Program. \ 14.25 —  Pre
zent dla melomana. 14.55 —  
Zwycięzcy. 15.40 — Kreskówka. 
t̂6.10 —  Rock-lekcje. 17.00 —  
Dziennik. 17.20 - —  Program. 
17.25 p . Człowiek i prawo. 18.05
—  Premiera serialu dla dzieci 
„Emil z Letmenbengi". Ode. 1 —  
/jJak Emil łowił szczura". 18.30
—  Spotkanie teatralne. 19.45 —  
Dobranocka. 20.00 —  Dziennik..
20.35 —i Program. 20.40 —  w ID ’ 
przedstawia. 0.15 —  TV film fab. 
„Przestępca przysłał kwiaty".

TV Rosji

’ 7.00 —  Wieści. 730 —  Czaą  ̂
ludzi interesu. 8.20 —  Lekcja 
angielskiego. 8.50 —  W  “wolnym 
czasie. 9.05 —  Język angielski.
9.35 —  Eskulap. 9.45 —  Program 
art.-publ. „Piąte koło"., 11.30 .—  
Hura, ferie. Film fab. „Psie 

szczęście"./12.40 —  Sprawa chłop
ska. 13.0Ó Wieści. 15.00 —
Hura, ferie. ‘Film animowany
„Czarodziej Szmaragdowego mia
sta". Ode. 9 i 10. 15.40 j l  Prze
strzeń. 16.10 —■ Trudny wiek. 
16.45 —  TINKO. 17.00 —  Równo
ległe światy.- 17.45 —  Wersja: 
18.00 —  W  wolnym czasie. 18.15
—  Aktualna kamera. 18.45 —  
Kreskówka; 18.55 —  Reklama. 
19.90 r— Wieści. 19.20 —  Święto 
co dzień. 19.30 —  Na Międzyna
rodowy Dzień Teatru. 20.40 —  
M. Ro§tropowicz. Na 65-lecie u- 
rodzin. 21.00 —  K.-2 przedstawia: 
programy „Koronka", „Przy 
świadkach", ..SAS" i film fab. 
„Pokusa'*. | Podczas przerwy 
Wieśd, reklama, na sesji RN 
FR.

SOBOTĄ, 28 MARCA 

LTV-1

9.00 — Wiadomości. 9.15 —  
Program dla dzieci 10.15 —  Zie
mia ^Kłajpedzka. 11.15 -r- Pano
rama tygodnia. 1130 -r- Zgoda. 
12.30 —  Uczymy się litewskiego. 
12-45 —  Program białoruski. 
13.05 —  Zdrowie. 1335 —  Filmy 
dok. 14.35 —  Gest. 15.05 — Spe
ktakl dla dzieci. 16.15 —  Sport. 
17; 15 ■— Litwa i świat. 18.00 —

** Wiadomości. 18.10.. —  Przegląd 
wydarzeń Litwy (ang.). 1830 —  
Dni powszednie i święta. 19.10
—  Dla kobiet. 20.00 —  Dobra
nocka. 2035 —• Reklama. 20.30

' - —  Pancorama. 21.00 Pod włas
nym dachem. 22.00 —  wideo- 
spektakl. 23.15 —  Wiadomości 
wieczorne. 2330 —  Cd. wideo- 
spektaklu.

LTV-2

9.30. —  Przegląd regionalny. 
10.10 —  Dla dzieci. 11.30 —  Kon

cert. 12.00 —  Kalendarz. 12.15 
-— Cudzego bólu nie bywa. 13.15 
- r .  Program TV Litwy Wschod
niej.

MOSKWA I

630 —  Sobotni poranek czło
wieka interesu. 7.30 —  TV, film 
„Cieszę się ze spotkania z wa
mi". 8.10 —  Kreskówki. 8.45 —  
Kronika ekologiczna. 9.00 —  
Poranny program muzyczny. 
14.00 —  Dziennik. 14.20 —  Ki
no na życzenie. 15.20 —  Mara- 
ton-15. 16.10 — W  świecie zwie
rząt. 16.55 —  WED przedstawia. 
17.55 —  Premiera serialu ani
mowanego „Pszczółka Maja". 
18.00 —  KWP-92. 19.45 —  Do
branocka. 20.00 —  Dziennik. 
20.35 —  Program. 20.40 —  TV 
film fab. 23.00 — Dziennik. 23.20 
—  Program. 23.25 —  Miłość od 
pierwszego wejrzenia. 0.05 •—
TV film fab. „Fatalne spotkanie".

Wyrazy głębokiego współ
czucia Apolonii SKAKOWS- 
KJEJ z powoda zgon a Brata 
składają Zarząd Główny Zwią
zku Polaków na Litwie oraz 
Polska Macierz Szkolna.

Wyrazy głębokiego współ
czucia Władysławie GRABO
WSKIEJ z powodu zgonu 
Matki składa zespół Bezdańs- 
klej Szkoły Dziewięcioletniej 
nr 1 w  rejonie wileńskim.



„ K U R I E R  W I A  E N S K I” 21 marca | jjgg r

ZNAK BARANA  
rozpoczyna niebieski zwierzy

niec. Od 21 marca do 20 kwie
tnia.

Cechy zdrowotne: Baran jest 
silny fizyczne, lecz nie ma dużej, 
odporności psychicznej. Niejedno
krotnie bezskutecznie wyczerpuje 
swoje siły.

Cechy pozytywne: odwaga, zde
cydowanie, szybkość, aktywność, 
szczerość intencji, inicjatywa, en
tuzjazm.

Cechy negatywne: niecierpli
wość, egoizm, impuisywność, 
gwałtowność, porywczość, brak 
subtelności.

Cechy dominujące: indywidual
ność, inteligencja, energiczność, 
impuisywność, szczerość, przyja-

Telewizja Polska

cielska serdeczność, gadulstwo, 
entuzjazm sportowy, kochiiwość.

Temperament: cholerycaiy.
Znaki przychylne: Strzelec,

Lew, Ryby, Wodnik.
Znaki neutralne: Baran, Byk, 

Panna, Skorpion.
Znaki nieprzychylne: Rak, W a

ga, Koziorożec
Metal: żelazo.
Kamień: diament i rubin.
Kolor: czerwień, a w  chwilach 

napięcia pomocny jest błękit.
Rośliny; laur. Z  kwiatów: fioł

ki, bzy, goździki i wrzosy.
Zapach: fiołek, bez, wrzos.
Szczęśliwa liczba: 7.
Dzień tygodnia: szczęśliwy to 

wtorek, feralny —  piątek.
Odżywianie się: zaleca się da

nia mączne. Należy jadać dużo 
sera, owoców i jarzyn, mniej mię
sa.

Miejsce odpoczynku: najlepiej

wypoczywają w  domu.
Dobre rady: powinni wiele pra

cować nad §obą, zaufać przynajm
niej życzliwym osobom.
KTO URODZIŁ SIĘ 21 M ARCA  

Mają szanse na uzyskanie zna
cznych osiągnięć. Potwierdza to 
ich energia życiowa 1 silny cha
rakter. Są wytrwali w tym, co 
rozpoczęli. Kierują się bardziej 

* intuicją niż logiką. A  w  ogóle 
to mają kłopoty sami ze sobą. W  
swoim otoczeniu uwążani są za 
kłótliwych, zawistnych i nieszcze
rych. Pozornie niewiele sobie z 
tego robią, jednak w  głębi duszy 
przeżywają duże rozterki.
KTO URODZIŁ SIĘ 22 M ARCA  

Są praedsięhdotrcrzy, mają by
stry umysł i duży zasób energii 
Cechuje ich jednak zmienność o- 
cen, zwśąlpdeme i niepewność 
życiowa. W  kontaktach między
ludzkich wykazują drażliwość i 
gwałtowność. To dość niespokoj
ny zestaw cech, zważywszy, że 
w gruncie rzeczy są optymistycz
nie nastawieni do życfia. Silnie 
akcentują swoją niezależność. 
KTO URODZIŁ SIĘ 23 M ARCA  

Uchodzą za ludzi mądrych i 
szlachetnych. Cechuje ich' zdro
wy rozsądek i umiejętność logi
cznego myślenia. Rarizą_sobie nie
źle w  życiu, jednak wielkich ka- 
lier nie robią. Nie dziwi to, 
wziąwszy pod uwagę /ich życzli
wość, praiwość i lojalność. Na  
szczyty wspinają się najczęściej 
osoby o twardym charakterze, 
natomiast urodzeni -w tym dniu 
nie są przebojowi ani twairdzi. 
Wytrwałość i odporność psychi
czna też nie jest ich mocną stro? 
ną. Ponadto są zbyt zachowaw
czy i impulsywni.

U w ag a!
Pilnie wydam 2-pokojowe mieszkanie z umeblowa

niem polskiej firmie lub osobom prywatnym.

Wilno, tel. 63-96-12.

NIEDZIELA, 22 M ARCA

8.55 — Program dnia. 9.00 —  
Rolnictwo na świecie. 9.15 —  
„Dylematy" —  program redakcji 
rolnej. 9.35 —  „Notowania".
10.00 —  Dla młodych widzów: 
Teleranek. 10.55 —  Język an
gielski dla dzieci. 11.00 —- „Q- 
peracja Mozart" (5) —  serial 
prod. francusko-niemieckiej. 11.30 
ijpr „Rzeka Żółtą" (4) —  film dok. 
prod. jap, 12.20 —  Koncert ży
czeń. 12.50 —  „Szkoła pod żag
lami". 13.20 —  „Tydzień". 14.00

Teatr dla dzieci: Urszula z
Wiśniowieck ich Radziwiłłowa: 
„Opatrzności boskiej dzieło". 
14.50' —  ,.Książątkon film
fab. prod. polskiej (1937 r.) 16.20 
—  Mistrzostwa świata w  lotach 
narciarskich. 17.20 —  „Pieprz i 
wanilia". 18.00 —  Zaproszenie do 
teatru telewizji —  ..Moralność 
pani Dulskiej". 18.15 —  Teleez- 
press. 18.35 —  7 dni —  świat.
19.05 —  „Paradise —  znaczy 
raj" (12) —  serial prod. USA.
20.00 —  Wieczorynka. 20.30 —  
Wiadomości. 21.05 —  „Rodzina 
Straussów" (3) - -  serial prod. 
USA. 22.05 —  Sportowa niedzie
la. 22.35 —  Piosenki San Remo- 
92. 23.30 —  Świat animowany.
24.00 —  Teatr czyli świat.

PONIEDZIAŁEK, 23 M ARCA

14.30 —  Wiadomości. 14.40 —  
Program dnia. 14.45 17:10 —
TellewSzja_ edukacyjna. 17.10 —• 
Program dnia. 17.15 —  LUZ —* 
program nastolatków. 18.15 —r 
Teleezpre&s. 18.35 —  „Antena".
19.00 —  „Alf" —  serial prod. “ 
•USA. 19.30 —  Kraje, narody, 
wydarzenia.. 20.00 —  Młodzieżo
wy magazyn katolicki. 20.15 -■—  
Dobranoc. 20.30 —  Wiadomości.
21.05 —  Teatr'Telewizji —  Ga
briela Zapolska: „Moralność pa
ni Dulskiej". 23.10 —  Leksykon 
polskiej muzyki rozrywkowej: 
,3". 23.45 —  Wiadomości wie
czorne. 24.00 t e  ..Czas egzami
nów" f #  dramat prod. czechosło
wackiej.

WTOREK, 24 M AR CA

11.00; . „Dynastia" —  serial
prod. USA. 11.50 % - „Gotowanie 
na ekranie". 12.05 —  Kwadrans 
na kawę. 12.20 —  Gwiazdy est
rady —  Hanka Bielicka. 13.00 —  
Wiadomości 13.10 • - -  Program 
dnia. 13.15 —  17.10 —  Telewizja

Rozrywki umysłowe

G e o g r a f i a
Drugi i następne wyrazy rozpoczynają się od 

litery, którą końc£ą się poprzednie. Po wpisaniu 
17 wyrazów w  wydzielonym poziomym rzędzie 
otrzymamy dodatkowy wyraz.

1 —  pierwszy odbył podróż dookoła świata; 2 
• stolica autonomicznej republiki Rosji na Pół
nocnym Kaukazie; 3 :—  półpustynla na południu 
Afryki; 4 k—  jako pierwsza uznała niepodległą 
Litwę; 5 —  nieduże miasto we Włoszech, znane 
kąpielisko i ośrodek turystyczno - wypoczynko
wy; 6 i— pierwszy zdobywca Bieguna Południo
wego; 7 —  jezioro w  Afryce Wschodniej; 8 •— 
państwo w  Azji Południowo - (Zachodniej; 9 —  
amerykański okręt podwodny, który pierwszy 
przepłynął w roku 1958 {Biegun Północny pod lo
dami; 10 i—  państwo ,w Afryce Zachodniej; 11 — 
pas przejściowy między strefą leśną a tundrą; 12 
—  kontynent na półkuli wschodniej; 13 — ga
zowa powłoka Ziemi; 14 —  wygasły wulkan na 
Zakaukaziu; 15 —  wulkan czynny na wyspie Ku- 
naszyr (Wyspy Kurylskte); 16 —  najwyższy 
szczyt na Zakaukaziu; 17 . wyspa > na Morzu
Tyrreńskim.

Ułożył Józef ZIENKIEWICZ 

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z  14 MARCA  

Poziomo: katarakta, trójkąt, tatarka, szkatułka,
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edukacyjna. 17;10 •— Program 
HnU 17.15 —  Dla dzieci: „Tak- 
Tak". 18.05 —  Język angielski 
dla dz&ećL 18.15 —  Teleeocpress.

Formoza, aforyzm, nonet, mirt, aura, kartografia, 
usta, kiwi, skala, skrobia, Ajaccio, amplituda, 
kantata, stolarz, katamaran.

Pionowo: narkoza, żart, pakt, statyka, przemyt, 
aktorka, stenoigrafia, Moniuszko, szklarnia-; afilia
cja, czarownik, notes, trasa, abordaż, kucharz, 
ambaras, adwokat, Adam, stan.

—  Tdeexpsfó| S g  X
stwa świat* 
zowyzn. 19.30^%,^  
GuldenłwtjfetS -J-

20.30 —  ty]
„Mandycy" gg

 ____  fianciMpso
1.35 —  „Królik Bugs" przedstaw Pokfcie ZOO. ^

wla —  serial prod. USA. 19.00 —  blicystyaa* ,rI«dw"
,41 rosyjska rewolucja" cz. 1 —  , .Szumy,
film dok. prod. amg. 20.00 —  ./Raport" — yjggf * r
„Co do grosza". 20.15 —  Dobra- I i
noc. 20.30 —  Wiadomości. 21.05 
—  „Dynastia" —  serial prod.
USA. 22.00 —■ Publicystyczne stu
dio .Jedynki''. 23.15 —  „Rokend-1 
roler" —  magazyn polskiej mu
zyki rockowej. 23.45 —  Wiado
mości wieczorne. 24.00 —  „Fami
ly aubum". 0.25 —  ..Siódemka" 
w „Jedynce". -

ctzynanodowa. 
łci wieczorne, 
mić kndtiJ, __
szpańskiej.

SOBQT^ W s
~  '.Wtafc1

redakcji rotaej/jf,,' h. '

Śr o d a , i  m a r c a

11.00 —  „Kobieta za ladą" (2)
—  serial prod. czechosłowackiej.
11.45 —  GŁełda pracy —  giełda 
szans^J-2.00 -— Kultura ludowa.
12.45 Henryk Grynberg w 
marcu 68. 13.00 —  WiadomoścL 
13.15' —  17.10 —  Telewizja edu
kacyjna. 17.10 —  Program dnia.
17.15 —  „A  Viąta" —  Quiz mu
zyczny. 18,15 —  Teleexpress. 
1835 Klinika zdrowego czło
wieka. 19.00 /—  ,̂ Bfcll Cosby_ 
sbow*1̂ —  serial prod USA. 19.30
—  Encyklopedia II wojny świa
towej. x20.00 —  Dziesięć minut 
dla ministra pracy. 20.15 —  Do
branoc. 20.30 —  Wiadomości. 
21.05 — -Eliminacje olimpijskie w  
piłce nożnej: Polska —  Dania. 
22.55 .r-— „Reffex" —  program 
publicystyczny. 23.10 —  „To nie 
jest sprawiedliwe". 23.45-—  W ia
domości wieczorne. 24.00 —  „Da
leko od szosy*1 —  serial TP.

CZWARTEK, 26 M ARCA

11.00 —  „Gliniarz i prokura
tor" (8) — "serial prod. USA. 
11.50 —  Przyjemne z pożytecz
nym. 12.05 —  „Po sześćdziesiąt-

ig e " magazyn dla wszystkich. 
12.35 —■ Wojskowy magazyn pu
blicystyczny. 13.00 —  Wiadomo
ści. 17.10 —  Program dnia. 17vl5

—  Dla młodych widzów; „Kwant"
18.15 ~ Teleexpress. 18.35 —
Magazyn katolicki. - 19.00 —
„Sherlock Holmes i  dr Watson" 
j[4) —  serial prod. angielsko-pol
skiej. 19.25 —  „Zwierzęta Ame
ryki" (3). 19.55 —  Spotkanie z 
rzecznikiem praw obywatelskich.
20.15 —  Dobranoc. 20.30 —  W ia 
domoścL 21.05 —  „Gliniarz i pro
kurator" — ' seriali prod. USA.
22.00 „Pegaz". 22.30 „Tele- 
muzak" —  magazyn muzyki roz
rywkowej. 23.00 —  Studio publi
cystyczne „Jedynki". 23.45 —  
Wiadomości wieczorne. 24.00 
„Inne kino".

PIĄTEK, 27 M AR CA

11.00 —  „Dziedzictwo Gulden- 
burgów" —  serial prod. niemie
ckiej. 11.45 —  „Szkoła dla ro
dziców". 12.00 —  „Nasi, wasi, 
obcy"... —  program redakcji rol
nej! 12.40 —i „Moja modlitwa".
13.00 —  Wiadomości. 17.10 —- 
Program dnia. 17.15 —  Dla naj
młodszych: „Ciuchcia". 18.05 — = 
Język angielski dla dzieci. 18.15

t i g S S i  di» djJ:0" 
„Wojownicze 45S  
sratal anta. p j^  M  H -J

dok. prod. Iran,. ń s  -  ;3
lówki dalekie i b l S H  
WiadomoścL 13 Jfpg • ity j1315 i  i  ftiSj
-  magazyn potouĵ 1 
Magazyn wojsko*; ’1 j
.M y  I świat". X5.00’— -
sney przedstawia. 16|<

[ po dradze nam 1  EWr. ? 4  
Z  archiwum - f ó i j  I s l  
James Joyce: „Tifo*'SM, 
Miatracstna świata i , ®  
•wie figurowym. 1815 
press. 18.35 —  w  
ąade. 19.00 —  „W BoJS^  
la świata" (Ą  ^
USA. 19.tó -

cyjny dla dzieci. 2010 J 
20.30 -  g g l  

21.00 —  „Polskie ZOO"^?  
.^Szeregowiec Benjamin” - 
fa b r  prod. USA 23.10'  
Przegląd wydarzeń 
23.25 —  Program raryS  
0^5 —  Sportowa sńh^ ul 
„•Fandango" — film ^  ‘ ; 
USA. r

NIEDZIELA, 29 KŁUCA 

8.55 — Program rtnU 910- 
Rclnictwo na świecie -  !W  
9.15 —  Program redakcp '*-■ 
9.35 —  ,,Notowaniiq|) \ 
Teleiandc.- 10.50 — J 
gieifiki dla dzieci 10̂ 5 -  jw 

gracja Mozart',' (5) — serial fc! 
prod. japońskiej. 1220 -  b| 
cert życzeń. 1Z50 — Magap 
, JM one". 13.20 —/"„Tydaaf 1 
magazyn rolniczy! 14.00 -1  
dla dzieci ~  Bźbieta ZalciJ 
,^Palcem na mapie1'. 1445 
starym Idnie. 16.15 — Misbif] 
wa świata w łyżwiarstwie m 
iowym. 17.15- — Alfabet 
diantów. 17^5 — Klub 
nych serc. 18.15 — Tdeezjrt, 

/  18.35 —  7 dni — SwiaL lŁ05-f 
, ̂ aradise — znaczy raj" (H 
serial prod. USA 20.00 
czorynfca 20.30 — Wiadra*̂  

, 21.05 —  godzina Straus î* 
A  —  serial prod. niemiaiw3? 

kańskiej. 22.05 — 
dzieła. 22.35 —  m l  
<Bo4" (1). 23J5 -  S»a »  
animowanego. 0.05 • — • 
wielkiej sceny" —  magaiyi <¥ 
rowy.

-m-m-m-m-m m

P O W IN N I  O  T Y M  W IED ZIEĆ  WSZVSCVI 

a  późno, (aby jak 
cieki lnwestycyj»«-

Spieszcie, dopóki ule Jest 
teranie] wykorzystać twasze

DOM HANDLOWY ZSA

y i M
zaoferuje wam optymalny wariant 1 maksy®^ ̂  
Nasz telefon iw Wilnie, w dniach pracy ^

- - 1______

K U R IE R
U/iteński

Dziennik społeczno-polityczny 
Rady Najwyższe] ł Rządu Re
publiki Litewskiej. Ukazuje się 
od 1 Upca 1953 r.

; Nasz adres: 2019, Wilno, 
al. Łaiswes 60.
Indeks 67218 
Cena 1 rb. (13 kop. ak

cyza).
W  Polsce —  800 zi.
Zam. 1043 

-N r  rejestracji —  322. 
Drukarnia 
przedsiębiorstwa 
„Spauda*’".

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-01, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

Działy: państwa I samorządu terenowego —  42-78-63, ekono
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny i prawa —  42-79-64, prawnik
—  42-75-76, szkolnictwa I młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, żyda 
politycznego —  42-79-66, żyda wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualności" —  42-79-77, handlu, usług i komunikacji
—  42-79-56, literatury i sztuki —- 42-79-88, felietonów 1 sportu
— 42-90-63, listów —  424HM15, komercyjny oraz organizacyjny
—  42-72-70, fotokorespondend —  42-90-81, tłumacze —  42-90-60, 
42-72-71.

Redaktor Zbigniew tA lC  

Usługi XERO orał btu* ‘Sagi

17.0®'
reklamy —< ul. Suboc* 
kaj czynne od 9.00 do 
pracy. TeL: 62-66-04.

PILNE ogłoszenia M 
redakcji, aL Laiswes 60, 1* 
kój nr 1212, teL 42-60-6*  W t y


